
FA
K

U
LT

A
 S

TR
O

JN
ÍH

O
 IN

ŽE
N

Ý
R

S
T

V
Í V

U
T 

V
 B

R
N

Ě 
V

Ý
R

O
Č

N
Í Z

P
R

Á
VA

 2
0

18

VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2018

Strojařské
schody

strojLAB

Tokyo
2020
Challenge

MSV2018

Antonín
Píštěkmezi
100 leteckými
osobnostmi
století





VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
2018





 3

OBSAH

1. ÚVOD 5

1.1 Úvodníslovoděkana fakulty 7

1.2 Významnéudálostina FSI 9

2. ZÁKLADNÍÚDAJEO FAKULTĚ 23

2.1 Názeva sídlofakulty 24

2.2 Organizačnístruktura 24

2.3 Vědeckárada 26

2.4 Akademickýsenát 28

3. VZDĚLÁVÁNÍA STUDIUM 33

3.1 Studijníprogramya vzdělávacíčinnost 34

3.2 Studenti 38

3.3 Absolventi 39

3.4 Dalšívzdělávacíaktivity 45

3.5 Propagacefakultya aktivitysměremkestřednímškolám 47

4. VÝZKUMNÁ,VÝVOJOVÁ,UMĚLECKÁA DALŠÍTVŮRČÍČINNOST 51

4.1 Charakteristikatěchto činnostínafakultě 52

4.2 Významnévýsledkyvýzkumua vývoje 53

4.3 Projektyvědya výzkumu 54

4.4 Přímáspolupráces aplikačnísférou 58

5. INTERNACIONALIZACE 61

6. PROPAGAČNÍAKTIVITYFSI 67

7. VÝZNAMNÉPARTNERSKÉINSTITUCE 71

1

3

2

4

5

6

7



1



1.
Ú
vo
d

Úvod

StudentiFSIzvítězilina mezinárodní

soutěžipořádanéLufthansou

a Airbusem



6 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D. 
děkanFakultystrojníhoinženýrství VUT



Úvod 7

1.1 ÚVODNÍSLOVO
DĚKANA FAKULTY

Váženéčtenářkya čtenáři,
rok2018znamenalproFakultu
strojníhoinženýrstvířaduúspěchů
napolistudia,aletakénapolivědy
a výzkumu.

Studiumnabakalářském,inženýrskémnebo

doktorskémstupnistudiaúspěšněukončilo

vícenež1100studentů.FSInavícpotřetív řadě

obhájilaprvenstvív soutěžiŠkoladoporučená

zaměstnavateli.

Výzkumníkůmsepodařilouspěts řadouprojektů

financovanýchz prostředkůTechnologické

agenturyČR,GrantovéagenturyČRnebo

OperačníhoprogramuVýzkumvývoj,vzdělávání

přiMŠMT.Prestižnízáležitostíjevznikdvou

národníchcenterkompetencepřímonaFSI,

přičemždodalšíchtřícenterjsmezapojenijako

spoluřešitelé.Považujizanášspolečnýúspěch,

žeFSIv současnostipatřímeziprestižnía nejlépe

hodnocenéstrojnífakultyv Českérepublice.Věřím,

žedíkyspolečnémuúsilíbudevýznamfakultyrůst

i v budoucnu.

Jsemvelmirád,žetentorokpotvrdiltakéto,

že nejsmefakulta,kterážijepouzeprací,aležese

setkávámetaképřinejrůznějšíchspolečenských

událostech.Namátkounapř.v rámci

55. reprezentačníhoplesu,SportovníhodneVUT,

kdenašefakultazískalapohárzanejaktivnější

účast,nebodíkyspolečnémuzapojenído

celosvětovékampaněMovember,zaměřenou

naosvětuv tématechmužskéhozdraví.Věřím,

že i tentospolečenskývýznamfakultyjedůležitý

a i v dalšíchletechjejchcemerozvíjet.

Předkládanávýročnízprávashrnuje
nejdůležitějšíudálosti,informace
a statistiky.PřejiVámpřínosnéčtení.



8 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

ODCHODEMERITNÍHO
REKTORAPROF.EMANUELA
ONDRÁČKA

Vevěkunedožitých87letzemřel
5. prosinceemeritnírektorVUT
(1991–1994)a významnýuniverzitní
profesor,uznávanývědeca odborník
v oborumechanikytělesprofesor
EmanuelOndráček.

Teprvev roce1990mohlbýtjmenovánprofesorem,

v letech1993–1997bylpověřenfunkcínáměstka

ministraškolství,mládežea tělovýchovypro

vysokéškolya vědu.Byldržitelemceléřady

ocenění,SpolečnostJanaPalachaveVšetatech

jejdokoncejmenovalasvýmčestnýmčlenempro

jehozásluhyv šířenímyšlenekpravdya svobody.

Bylpřednímodborníkemv oblastiteoriepružnosti,

tváření,výpočtovéhomodelovánía počítačových

aktivitv inženýrstvía mělvelkouzásluhunarozvoji

a zavedenímetodykonečnýchprvkůa lomové

mechanikyv praxii naformovánía prosazování

počítačovéhoinženýrstvía speciálněvýpočtového

modelování.Jeautorema spoluautoremřady

odbornýchpublikacív domácíchi zahraničních

časopisech,několikaknih,vysokoškolských

skript,dvoupatentůa mnohaprezentacína

mezinárodníchi domácíchkonferencích.

„Nemělibychombýtrychlýmichodciza

blahobytema zábavou.Mělibychombýtpoutníky,

s cílemzachovathodnoty,kterévycházejíz dlouhé

zkušenostinašichpředků,a tytohodnotystále

předávatnašimnásledovníkům.“Tolikjedna

z mnohavzácnýchmyšlenekpanaprofesora.



Úvod 9

1.2 VÝZNAMNÉ
UDÁLOSTINA FSI

Druhé funkční období děkana 
Jaroslava Katolického

1. únorabylozahájenodruhéčtyřletéfunkční

obdobídoc.Ing.JaroslavaKatolického,Ph.D.

ve vedenífakulty.Takétýmproděkanůzůstává

ve stejnémsloženíjakov předcházejícímobdobí:

— Ing.JosefBednář,Ph.D. –proděkan

pro bakalářskéstudiuma akreditace;

— doc.Ing.VladimírFuis,Ph.D. –proděkan

pro magisterskéa mezinárodnístudium;

— doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D. –proděkan

pro vnějšívztahya spoluprácis průmyslem;

— prof.Ing.IvanKřupka,Ph.D. –proděkan

protvůrčíčinnosta doktorskéstudium,

statutárnízástupceděkana.

Fakulta získala potřetí v řadě titul 
Škola doporučená zaměstnavateli

Potřetív řaděsefakultastalavítězemsoutěže

Školadoporučenázaměstnavateli.Jedná se

užo pátéprestižníocenění,kteréfakultaod

zaměstnavatelůobdržela.Soutěžpořádá

KlubzaměstnavatelůČeskérepubliky.Přední

zaměstnavatelév níhodnotífakultyvysokých

školz hlediskajejichpřínosuprotrhpráce

a kvalifikovanostiabsolventů.Hlasováníse

letoszúčastnilorekordních380zaměstnavatelů

z celé ČR.

Předložení žádosti 
o institucionální akreditaci

Fakultastrojníhoinženýrstvísejakosoučást

VUTpodílelanapřípravěžádostio udělení

Institucionálníakreditace,kterábylapodána

17. července2018.Fakultaseucházelao získání

akreditacev oblastechvymezenýchNařízením

vládyč.275/2016Sb.,zedne24.srpna2016

o oblastechvzdělávánívevysokémškolství:

— č.7Energetika –vespoluprácis Fakultou

elektrotechnikya komunikačních

technologií(FSIbylagarantempřípravy);

— č.27Strojírenství,technologie,materiály.

UděleníInstitucionálníakreditaceumožníVUT,

tedyi fakultě,v následujících10letechsamostatně

schvalovatčiupravovatstudijníprogramy.



10 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

Rekonstrukce prostor fakulty

Pocelýrokprobíhalynáročnéúpravyareálu

fakultyv několikabudovách.Rekonstrukce

střešníhopláštětěžkýchlaboratoříbudovC1

a C3obsahovalademontážstarévrchnívrstvy

střechy,výměnuokenníchvýplní,instalaci

novýchstřešníchmateriálůs vysokýmiizolačními

schopnostmi.Vesvisléčástipilovýchstřechbyla

instalovánaelektrickyovládanáotvíraváokna.

V letníchměsícíchbylykompletně

zrekonstruoványpřednáškovéa výukovéprostory

v budověA5.V posluchárnáchPa učebnáchU byly

realizoványnovérozvody,vzduchotechnika,obklad

stěna stropnípanely(s akustickýmivlastnostmi),

položenynovépodlahya instalovánonové

osvětlení.Sezenív posluchárnáchbylonahrazeno

modernímisestavamiv barevnémprovedení.

Součástírekonstrukcebylai opravapovrchu

parkovištěpřiuliciU Vodárnya osazeníparkoviště

závoraminapojenýminasystémEKV.

MSV 2018 přinesl dvě zlaté medaile 
pro zařízení z fakulty

Velmiúspěšnýbylprofakultujubilejní60. ročník

Mezinárodníhostrojírenskéhoveletrhu,který

sev Brněkonaltradičněnazačátkuříjna.

Dva exponáty,najejichžvývojisepodíleli

výzkumníciz fakulty,získalyzlatoumedaili.

HybridníčerpacísystémSMARTPipebyloceněn

Zlatoumedailízainovaciv kategoriiKomponenty

vestrojírenství.Hybridníčerpacísystémjeurčen

k dopravěkapalinnavelkévzdálenostia čerpání

kapalinz velkýchhloubek.DruhouZlatoumedaili,

udělovanouv kategoriiInovaceprokazatelně

vzniklávesmluvníspoluprácifirems výzkumnými

organizacemi,získalMiniexkavátorE192E.



Úvod 11

(6263) Druckmüller

Venuše

Merkur

Země
Mars

Prof. Antonín Píštěk mezi 
100 leteckými osobnostmi století

PedagogLeteckéhoústavua jehodlouholetý

ředitelprof.Ing.AntonínPíštěk,CSc.bylv anketě

společnostiAeroteama Českéhosvazuletectví

zvolenmezi100čs.leteckýchosobnostístoletí.

Prof.Píštěkpovětšinusvéhotvůrčíhoživota

působilv leteckémprůmyslu(zejménav LETu

Kunovice),kdesepodílelnavznikuceléřady

letounů –např.i L-410,neboL-610.Popříchoduna

akademickoupůduv tétočinnostipokračovala stál

např.zazrodemletounuVUT100Cobračiřady

experimentálníchletounůVUT.AnketaLetecká

osobnostsloužíjakosíňslávynejvýznamnějších

českýcha slovenskýchpilotů,leteckých

konstruktérů,pedagogůa publicistů.

Polohavnitřníchplaneta planetky(6263)
Druckmüllerkedni17. července2018

Planetka (6263) získala jméno 
po profesoru Druckmüllerovi 
z Ústavu matematiky

Mezinárodníastronomickáunieschválilanávrh

napojmenováníplanetky(6263)poprofesoru

MiloslavuDruckmülleroviz Ústavumatematiky.

Prof.Druckmüllerovisetakdostalovýznamného

oceněníjehoprácezabývajícímsematematickým

zpracovánímdigitálníchfotografiísluneční

korónypřiúplnýchzatměníchSlunce.Planetka

Druckmüllerneníviditelnápouhýmokem,aniji

nelzevyfotografovat.6.srpna1980jiobjevila

astronomkaZdeňkaVávrovánaobservatoři

na Kleti.

Každápojmenovanáplanetkamápřiřazenu

krátkoucitaci,kterápopisujepůvodschváleného

názvu.V případěprof.Druckmüllerasejedná

o tentotext:„MiloslavDruckmüller(b.1954)is

a Czechmathematician,astronomypopularizer

andphotographer,whodevelopedaninnovative

methodtovisualizethesolarcoronaduringtotal

eclipsesoftheSun.Hehasstretchedthelimits

of scientificastrophotography,leadingtoa variety

of discoveries.“



12 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

Úspěšné projekty ve výzvě 
Národní centra kompetence

Fakultadosáhlavýraznéhoúspěchuv soutěži

TA ČRnapodporuspolupráces firmami,

v programuNárodnícentrakompetence.Napozici

hlavníhořešitelezískala2projekty –Národní

centrumkompetencemechatronikya chytrých

technologiíprostrojírenstvía Národnícentrum

kompetenceproletectvía kosmonautiku.

Jakopartnerbudefakultazapojenadodalších

3 projektů –Národníhocentraproenergetiku,

NárodníhocentrakompetenceJosefaBožkapro

pozemnídopravníprostředkya Národníhocentra

kompetencestrojírenství.Fakultajetakzapojena

do5z celkovéhopočtu13národníchcenter.

Projektypřinesoufakultěa jejímvýzkumným

týmůmřadumožnostířešenízajímavýchúkolů

pro firmya podpoříspoluprácis výraznýmihráči

na trhupráce.

Fakulta získala tři projekty 
ve výzvě Dlouhodobá 
mezisektorová spolupráce

Dalšívelkýúspěchnapolisoutěževědeckých

projektůzaznamenalafakultavevýzvě

Dlouhodobámezisektorováspolupráce

v OperačnímprogramuVýzkum,vývoja vzdělávání

(OP VVV).Projektyv rámcivýzvyDlouhodobá

mezisektorováspolupráceVýpočtovésimulace

proefektivnínízkoemisníenergetikua Strategic

PartnershipforEnvironmentalTechnologiesand

EnergyProduction,kdejehlavnímpříjemcem,se

umístilynasdíleném1.místěv oborovéskupině

i absolutně.

Cena města Brna

V lednu2018obdrželprofesorRadimChmelík

z ÚstavufyzikálníhoinženýrstvíCenuměsta

Brnazarok2017v kategoriitechnickýchvěd

jakojedenz 15brněnskýchosobností.Navývoji

unikátníhomikroskopupracujepřespatnáctlet,

vedenavýzkumnémcentruCEITECvýzkumný

týmExperimentálníbiofotonika,zástupciměsta

ocenilii jehopodílnavybudovánícentra.Vývoj

mikroskopu,kterýprobíháv těsnéspolupráci

s firmouTESCANORSAYHOLDINGa pronějžbyl

získánevropský,americký,euroasijskýa japonský

patent,umožňujepozorovatživébuňkypod

obyčejnoužárovkoua bezpoužitíjakýchkoliv

kontrastníchlátek.



Úvod 13

Studentská formule Dragon patří 
mezi světovou špičku

TýmTUBrnoRacing,účastníksoutěžeFormula

Student,zakončilsezónus nejnovějšíverzísvého

monopostus označenímDragon8navynikajícím

8.místěmezi556týmyz celéhosvěta,kteréjsou

dosoutěžezařazenyv kategoriiMonopostyse

spalovacímimotory.Studentitakznovudokázali,

žesesvýmiznalostmia dovednostmipatřímezi

světovoušpičku.

TýmsezúčastnilzávodůSAEFormulaItaly,

FormulaStudentEast(cenapronejinovativnější

vůzsoutěžeFormulaStudentEast2018od

maďarskéhoMinisterstvainovacía technologií),

FormulaStudentGermanya FormulaStudent

CzechRepublic(1.místocelkověa obhajoba

celkovéhovítězstvív ČRz roku2017),v dílčích

soutěžíchzískalněkolikcennýchvítězství

i skvělýchumístění.

Pneumobily porazily 
evropskou elitu

Hnedsedvěmavozidly,kterápohánístlačený

vzduch,zabodovalistudentifakultyna

mezinárodníchzávodechstudentskýchtýmů

v Maďarsku.Z pětisoutěžníchdisciplínve

třechzvítězili,v dalšíchobsadili3.a 4.místo.

V konkurenci36univerzitníchtýmůtakdosáhli

nejlepšíhovýsledkuvesvéhistorii,a dostalisetak

doevropskéšpičky.PneumobilRacingTeamBrno

jejedinýmzástupcemČeskérepublikynazávodech

pneumobilů.Studentskýprototypna stlačený

vzduchmánejlepšíakceleraciv Evropě.



14 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

Ocenění plakátu Jana Rajlicha 
na mezinárodní výstavě v Lipsku

JanRajlichz Ústavukonstruovánízískal

za svůjplakát„Yes–NoDemokratie“ocenění

namezinárodnívýstavěplakátůsesociálním

přesahem.Výstava,kterouv rámciakce

Rok demokraciev Lipskuuspořádalaorganizace

Vereinplakat-sozial,bylak viděnído19.října

2018v DeutschesMuseumfürGalvanotechnik.

V soutěžiplakátůzvítězilFalkFiedlerz Berlína,

porotaserozhodlauděliti třičestnáuznání,mimo

jinédoc.Rajlichovi.Naněmeckouvýstavuse

celkempřihlásilovícjak220grafikůz 36států.

Ocenění studenta 
v soutěži 8 z VUT

StudentBc.BořekŠčerbajakozástupcefakulty

vefinále8z VUT(soutěžnejlepšíchbakalářských

pracístudentůzevšechfakultVUTzauplynulý

akademickýrok)vyhrálsesvoubakalářskouprací.

Vedoucímjehopráce„Napjatostnědeformační

analýzymostuv Třineckýchželezárnách“byl

doc. Fuis.Praktickáčástpráceseskládalazedvou

výpočtovýchmodelůproanalytickývýpočet –

statickyurčitýa statickyneurčitý.Naobou

modelechbylyanalyzoványdvazátěžovéstavy

pomocímetodobecnépružnosti.Statickyneurčitý

modelbylnásledněverifikovánnumerickým

výpočtemmetodoukonečnýchprvků.

Studenti fakulty zvítězili 
na mezinárodní soutěži 
spolupořádané Lufthansou 
a Airbusem

Studentifakulty,předevšímLeteckéhoústavu,

zvítěziliv mezinárodnísoutěžiNewFlying

Competition,kterouv Německunakoncizáří

spolupořádalyleteckéspolečnostiAirbus

a Lufthansa.Úkolemstudentskýchtýmůz celého

světabyloběhemakademickéhorokunavrhnout

a zkonstruovatmodeldopravníholetounu,který

budeschopenautomatickyzredukovatrozpětí

křídeltak,abypopřistánínaletištizabíralco

nejméněmísta.Studenti–konstruktéřivyvinuli

unikátnímechanismusskládáníkřídela v soutěži

zvítězili.



Úvod 15

Jediný univerzitní FabLab 
oslavil první narozeniny 
festivalem 3D tisku

Rámjízdníhokolavytištěnýve3Dtiskárně,

velkorozměrnétiskárnypro3Dtisk,aletaké

akváriumpromravencenebostolníhra,u níž

hráčistřílínapolíčkahracíhopoleminiaturním

katapultem –i tojsouprototypy,kterév prvním

rocefungovánístrojLABu,jedinéhouniverzitního

FabLabuv Českérepublice,vytvořilistudenti

fakulty.Vytvořenéprototypypředstavilina

univerzitnímfestivalu3DtiskuFabFestv dubnu,

druhýFabFestbylpakzaměřenýnakreativitu

studentů.Běhemsoutěžekonstruktérůměli

vymysletnejlepšímechanismusdlesoutěžního

zadání.FabFestpakpokračovaljakosoučást

brněnskéhofestivaluPrototyp.

Studenti fakulty vylepšili 
aerodynamiku kola a helmy 
pro české dráhové cyklisty

VítězemsoutěžeTokyo2020Challenge,jejímž

cílembyloaerodynamickévylepšeníkola,

dresua helmypročeskoureprezentacidráhové

cyklistikypropříštíolympijskéhryv Tokiu,sestala

dvojicestudentůz fakultyMartinKůsta Dominik

RegnerTiporotupřekvapilitím,jakdetailně

prototypyzpracovalia jejichfunkčnostprokázali

takévevirtuálnímvětrnémtunelu.Nejlepšínápady

finalistůchtějízástupcičeskéreprezentacez týmu

DuklaBrnootestovati v reálnémaerodynamickém

tunelu.Pokuduspějív náročnémtestování,mohou

senápadystudentůužzadvarokyobjeviti na

olympijskýchhráchv japonskémTokiu.



16 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

55. reprezentační ples se nesl 
v rytmu prvorepublikového swingu

V pátek2.3.2018pořádalafakultatradiční

reprezentačníples,jehož55.ročníksekonal

v prostoráchbrněnskéhohoteluInternational.

Studentům,zaměstnancům,kolegůmz dalších

fakulti významnýmhostůmhrálik poslechui tanci

OndřejHavelkaa jehoMelodyMakers,cimbálová

skupinaKlareta hudebnískupinaKolorez.

20. ročník kariérního veletrhu 
Den firem

Dne15.března2018seuskutečniljubilejní

20. ročníkDnefirem.Tatotradičníakce

zprostředkovávásetkánízástupcůfirem

a studentůnaakademicképůdě,přímo

v prostoráchfakulty.Studentůmsepředstavilo

vícenež50 firemnejenz regionu,alez celé

České republiky.Jejichstánkynavštívilotéměř

1000studentů.Zajímaliseo pracovnínabídky,

možnostibrigád,stážíi dalšímožnostispolupráce.



Úvod 17

Cena Průmyslového podniku 2018

Vestředu28.červnaproběhlonafakultě

vyhodnoceníjiž3.ročníkusoutěžeCena

průmyslovéhopodniku.Cílemoceněnínejlepších

bakalářskýcha diplomovýchpracínaFSIfirmou

jemotivovatstudentyk vypracovánívysoce

kvalitníchzávěrečnýchpracís inovativním

řešeníma umožnitfirmámpřístupk talentovaným

a motivovanýmstudentůmjižv průběhustudia.

Dosoutěžebylynejlepšízávěrečnépráce

nominoványkomisemiprostátnízávěrečné

zkoušky.Autořipracíbylipožádánio přípravu

posteru,pomocíkteréhosvouzávěrečnou

práciprezentovaličlenůmhodnotícíkomise.

KomisitvořilizástupciFSIa průmyslových

partnerů:ENVITES,spol.s r.o.,Honeywell,spol.

s r.o.,PrvníbrněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.,

RobertBosch,spol.s r.o.,Slováckéstrojírny,a.s.,

ŽĎAS,a.s.Oceněnobylonakonec12bakalářských

a 18 diplomovýchprací.Oceněnístudentijsou

uvedeniv kap.3.3Absolventi.

Prof. Miloslav Druckmüller získal 
Cenu Jindřicha Zemana za nejlepší 
astrofotografii

MatematikMiloslavDruckmüllerspolus Petrem

HorálkemzískaliCenuJindřichaZemana2017

za nejlepšíastrofotografii.JejichsnímekOdhalené

vrstvySluncezachycujícínetradičníobrazy

prstencovéhozatměníSluncezískalprvnímísto

v soutěži,kterouvypsalaČeskáastrofotografie

měsíce.NaastrofotografiijevidětzeZemě

zachycenouchromosféruSlunce,jaknavazuje

na dalšívrstvyslunečníatmosféryv oblastech

okoloslunečníhorovníku,zachycenýchokem

družiceSolarDynamicObservatoryNASA

a doostřenyspeciálnímprogramemNAFE,který

protytoúčelyprof.Druckmüllervytvořil.Jednáse

jižo druhéoceněnípracovníkůÚstavumatematiky.
Tentoobrazslunečníkorónyvznikl
matematickýmzpracovánímcelkem287obrazů
z šestirůznýchpřístrojů,kekalibracibylo
použitoasi3500dalšíchsnímků.



18 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

Nejlepší akademičtí sportovci Brna

Mezidesítkouoceněnýchsportovcůbrněnských

univerzitbylastudentkafakultyMarcela

Pírková,kterásizeslavnostníhoshromáždění

naMendelověuniverzitěodneslaoceněníza

svéúspěchyv oblastiatletiky.NaČeských

akademickýchhrách2018získaladvojnásobný

titulakademickémistryně –vyhrálaprvnímísto

v závoduna200i na400metrů.Atleticei běhání

samotnémusevěnujejiž8let.

Studenti fakulty mezi nejlepšími 
sportovci VUT

CentrumsportovníchaktivitVUTvyhlásilo

výsledkyanketySportovecroku2018,donížse

přihlásilotéměř50studentůbrněnskétechniky.

13. prosincesiveŠtukovémsálerektorátuVUT

převzalooceněnícelkem10 nejlepšíchsportovců

VUT,mezinimiseumístili3studentifakulty:

— MarcelaPírkováv atletice;

— MarekMinářv orientačnímběhu;

— DominikSádloveskialpinismua atletice.



Úvod 19

Práce Terezy Brožové získala 
ocenění v celostátní soutěži 
ČEEP 2017

Ing.TerezaBrožová,Ph.D.z Laboratořepřenosu

teplaa prouděnízískalav celostátnísoutěži

Českáenergetickýa ekologickýprojekt,stavba,

inovaceroku2017(ČEEP2017)Cenugenerálního

patronasoutěže,společnostiENVIROS,a šekna

30tisíckorun.Porotaocenilajejíprácis názvem

„Fázové změnynapovrchutepelnýchvýměníků

s dutýmivlákny.“Do16.ročníkusoutěžeČEEPse

přihlásilocelkem627studentůsesvýmipracemi.

„Dosoutěžejsemserozhodlapřihlásit,protože

jsemvěřila,žeprávěvýměníkyteplaz polymerních

dutýchvlákenjsouto,covypisovatelésoutěže

hledají –jsouinovativní,energetickyúčinné,

konkurenceschopnéa šetrnék životnímu

prostředí.Získánímcenygenerálníhopatronase

perspektivatepelnýchvýměníkůs polymerními

Absolventka fakulty získala 
Cenu wEdwards

Zanávrhuměléhosrdcesedvěmavířivými

čerpadlyzískalaabsolventkafakultyIng.Ludmila

Čápovávýznamnéocenění.Navrhlanovýzpůsob,

jakmůžefungovatumělésrdce.Prorozvádění

krvepotělezvolilavířivéčerpadlo,jehožfunkce

sicenenípřílišpodobnábiologickémupumpování,

alemezijehožhlavnívýhodypatřímenšírozměry

a schopnostfungovatpřinižšíchtlacích.Díky

tomutonápaduzískalav pátek2.listopaduprvní

místov CeněEdwards,kteráodměňujenejlepší

technickyzaměřenédiplomovépráce.

dutýmivláknyjenpotvrdila.V neposlednířadě

jepráceatraktivnítakétím,ževzniklav úzké

spoluprácis průmyslemjaktuzemským,

tak zahraničním”,uvedlaTerezaBrožová.



20 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

15. ročník 
Strojařských schodů

15.ročníkStrojařskýchschodůsekonal

v listopadu –přihlásilosedonějbezmála

400 závodníků.V kategoriijednotlivcůzávodilo

172 běžců.Všech18paters celkovýmpřevýšením

65 metrůvyběhlnejrychlejistudentFSIOndřej

Piňos(stejnějakoloni)s časem85,24vteřin,

a vytvořiltaknovýrekordzávodu.Nejrychlejší

ženouzávodusestalas časem117vteřinMarkéta

Tesařováz CEITEC VUT.Nejrychlejšíštafeta

Štubochat_2pak18paterzdolalav časenecelých

73vteřin.Závodusezúčastnilitakéakademičtí

pracovníci,fakultureprezentovalděkanJaroslav

Katolickýa proděkaniJosefBednář,VladimírFuis,

IvanKřupkaa JiříHlinka.

ZávodorganizovalaStudentskákomora

AkademickéhosenátuFSI.Hlavnímsponzorem

závodubylaspolečnostEdwards,kteráje

největšímsvětovýmvýrobcemvakuových

technologií.



Úvod 21

Strojařský knír

CelýlistopadsenaFSIneslveznamení

Strojařskéhokníru,jehožcílembyloplnitposlání

Movemberu –zvyšovatpovědomío zdravímužů

sezaměřenímpředevšímnaprevencirakoviny

prostatya varlat.Součástíprogramubyla

1. listopadupřednáškanejúspěšnějšíhočeského

himalájskéhohorolezceRadkaJarošeo zdraví,

plněnísnů,motivacii o láscek horám.Své

expediceabsolvovalvždybezkyslíkovéhopřístroje

a bezpomocivýškovýchnosičů.V roce2014se

stalprvníČechema teprve15.člověkemnasvětě,

kterýúspěšnězdolalcelouKorunuHimaláje.

NaúčetMovemberubylvěnováncelývýtěžek

zestartovnéhoStrojařskýchschodůvevýši

21400 Kč.

Strojárna až na dřeň

DoprovodnouakcízávoduStrojařskéschody

2018bylainformačnía náborovákampaňpro

Českýnárodníregistrdárcůkostnídřeně,kterou

uspořádalidobrovolnícizespolkůALMAMATER

a PaLetA.„Běhemjedinéhodnesedoregistru

zapsalo125novýchdárců.Podlestatistikpřipadá

právěna125registrovanýchjedendárce,který

zachráníživotnemocného,“uvedlapředsedkyně

spolkuALMAMATERDagmarKnýblová.Čestným

hostemakceStrojárnaažnadřeňbylatakéZdenka

Wasserbauerová,kterásenáborudárcůkostní

dřeněvěnujeuž20leta doregistruužpomohla

získatvícenež10000dárců.



2



2
.
Z
ák
la
dn
íú
d
aj
e
o
 f
ak
u
lt
ě

Základní
údaje
o fakultě

HybridníčerpacísystémSMARTPipe

byloceněnnaMSV 2018Zlatoumedailí

zainovaciv kategoriiKomponenty

ve strojírenství



24 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

2.1 NÁZEV
A SÍDLOFAKULTY

Vysokéučenítechnickév Brně
Fakultastrojníhoinženýrství
Technická2896/2,61669Brno

2.2 ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA

VEDENÍ FAKULT Y

DĚKAN

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D.

PRODĚKANI

prof. Ing. Ivan Křupka, Ph.D.

statutárnízástupceděkana;

tvůrčíčinnost,doktorskéstudium

Ing. Josef Bednář, Ph.D.

bakalářskéstudium,přijímacířízení,

akreditace,rozvrhy,edičníčinnost

doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D.

vnějšívztahy,spolupráces průmyslem

doc. Ing. Vladimír Fuis, Ph.D.

magisterskéstudium,mezinárodní

studium,stipendiaa poplatky,CŽV,

závěrečnéprácea státnízkoušky

TAJEMNÍK

Ing. Petr Tesař



Základníúdajeo fakultě 25

ÚSTAV Y A ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ FAKULT Y



NÁZEV ÚSTAVU ŘEDITEL / VEDOUCÍ

Ústavmatematiky ÚM prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

Ústavfyzikálníhoinženýrství ÚFI prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky ÚMTMB prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství ÚMVI prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

Ústavkonstruování ÚK prof.Ing.MartinHartl,Ph.D

Energetickýústav EÚ doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

Ústavstrojírenskétechnologie ÚST prof.Ing.MiroslavPíška,CSc.

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky ÚVSSR doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

Ústavprocesníhoinženýrství ÚPI prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství ÚADI prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

Ústavautomatizacea informatiky ÚAI doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

Leteckýústav LÚ doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

Ústavjazyků ÚK Mgr.DitaGálová,Ph.D.

Laboratořpřenosuteplaa proudění LPTP
prof.Ing.JaroslavHorský,CSc./
prof.Ing.MiroslavRaudenský,CSc.

NeTMECentre NeTME Mgr.LenkaZemanová,MPA



26 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

2.3 VĚDECKÁRADA

PŘEDSEDA

doc.Ing.JaroslavKatolický,Ph.D.

JMÉNO ÚSTAV FAKULTY OBOR NÁZEV PRÁCE

Ing.Stanislav
Polzer,Ph.D.

Ústavmechanikytěles,
mechatronikya biomechaniky

Aplikovaná
mechanika

Towardspatientspecificassessmentof
ruptureriskofabdominalaorticaneurysm

Dr.Timothy
Walmsley,CEng.

NETMECentre
Konstrukční
a procesní
inženýrství

ProcessIntegrationforIndividual
Processes,IndustrialSites,andMacro
EnergySystems

Ing.Michal
Pohanka,Ph.D.

Laboratořpřenosutepla
a proudění

Aplikovaná
mechanika

Rozvojinverzníchmetodvedenítepla
a jejichaplikace

Ing.Petr
Kotrbáček,Ph.D.

Laboratořpřenosutepla
a proudění

Aplikovaná
mechanika

Optimalizacetepelnýchprocesůnazákladě
experimentálněstanovenýchokrajových
podmínek

RNDr.Michal
Novák,Ph.D.

FEKT
Aplikovaná
matematika

Hyperstructuresandordering:onepossible
approach

V roce2018sekonala3zasedáníVědeckéradyFSIv termínech23. 5.,17.10.a 28.11.2018.

V jejichrámciúspěšněobhájilosvéhabilitačnípráce5habilitantůa Vědeckáradaodsouhlasila

udělení vědecko-pedagogickéhotituludocentv příslušnémoboru:

INTERNÍČLENOVÉ

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

prof.RNDr.MiroslavDoupovec,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.MiloslavDruckmüller,CSc.

prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D.

prof.RNDr.RadimChmelík,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

prof.RNDr.MichalKotoul,DrSc.

prof.Ing.IvanKřupka,Ph.D.

prof.Dr.RNDr.KarelMaca

doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

prof.Ing.MiroslavPíška,CSc.

prof.Ing.VáclavPíštěk,DrSc.

prof.Ing.FrantišekPochylý,CSc.

doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

prof.RNDr.Ing.PetrŠtěpánekCSc.,dr.h.c.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

EXTERNÍČLENOVÉ

Ing.PavelCesnek

doc.Ing.IvoHlavatý,Ph.D.

doc.RNDr.MartinKolář,Ph.D.

prof.Ing.JanMacek,DrSc.FEng.

doc.Ing.JaroslavMachan,CSc.

prof.Ing.ĽudovítParilák,CSc.

prof.RNDr.JanPicek,CSc.

Ing.LubošPrchlík,Ph.D.

Ing.DětřichRobenek

Ing.JiříRosenfeld,CSc.

prof.Ing.ĽubomírŠooš,PhD.

Ing.VladimírŠtěpán,MBA

prof.Ing.MichaelValášek,DrSc.



Základníúdajeo fakultě 27

Vědeckouradoubyloschváleno1řízeníkejmenováníprofesorema předsedaVědeckéradypředložilnávrh

rektoroviVUTk dalšímuřízení:

JMÉNO ÚSTAV FAKULTY OBOR

doc.Ing.JanJedelský,Ph.D. Energetickýústav Konstrukčnía procesníinženýrství

Na jednotlivých zasedáních Vědecká rada 

dále schvalovala:

— plánrealizaceStrategickéhozáměru

vzdělávacía vědecké,výzkumné,vývojové

a inovační,uměleckéa dalšítvůrčíčinnosti

FakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brně

prorok2018;

— návrhodborníkův danémstudijním

programu/oborukejmenovánído

zkušebníchkomisíprostátnízávěrečné

zkouškynaFakultěstrojníhoinženýrství;

— novésloženíOborovýchraddoktorských

studijníchprogramů:Aplikacepřírodních

věd,Aplikovanévědyv inženýrství,Fyzikální

a materiálovéinženýrství,Strojea zařízení

a Strojírenskátechnologie;

— novéškolitelev doktorskémstudiupro

programFyzikálnía materiálovéinženýrství,

Strojírenskátechnologiea Inženýrská

mechanika;

— návrhyodborníkův doktorskýchstudijních

programechkejmenovánídozkušebních

komisíprostátnídoktorskézkouškypro

studijníprogramyFyzikálnía materiálové

inženýrství,Aplikovanévědya Stroje

a zařízení;

— novégarantyv doktorskýchstudijních

programechStrojírenskátechnologie,

Strojea zařízení,Aplikacepřírodníchvěd;

— novéhogarantav bakalářskémstudijním

programuStrojírenství,v oboruAplikovaná

informatikaa řízení;a v navazujícím

magisterskémstudijnímprogramuStrojní

inženýrství,v oboruAplikovanáinformatika

a řízení.

Vědecká rada 

vzala na vědomí:

— novéabsolventydoktorskéhostudia,

kteří ukončilidoktorskéstudiumúspěšnou

obhajoboudisertačnípráce.



28 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

2.4 AKADEMICKÝSENÁT

PŘEDSEDA

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.(do20. 9. 2018),doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

STUDENTSKÁKOMORA

Předseda

SamuelLeško(do18. 6.2018),Bc.PetraKosová(od20. 9.2018)

Členové

Bc.MichalBelza

Ing.JurajHliník

SamuelLeško(do18.6.2018)

Ing.PavelHrabec(od6.8.2018)

Ing.JakubHurník

Ing.LukášKokrda

Ing.TerezaKonečná

Bc.JaroslavList

Bc.SáraNavrátilová

TomášPrášek

Ing.MichaelaTurčanová

Ing.TomášZapletal

KOMORAAKADEMICKÝCHPRACOVNÍKŮ

Předseda

doc.Ing.BohumilPacal,CSc.

Členové

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

doc.Ing.JanBrandejs,CSc.(do3. 12.2018)

doc.Ing.PavelCharvát,Ph.D.

RNDr.JiříDvořák,CSc.

Mgr.JanaHoderová,Ph.D.

Ing.LubomírHoufek,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

Ing.LubomírKlimeš,Ph.D.

doc.Ing.RadekKnoflíček,Dr.

prof.Dr.RNDr.KarelMaca(od4. 12.2018)

doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

doc.Ing.IvanMazůrek,CSc.

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

doc.Ing.DavidPaloušek,Ph.D.

doc.Ing.LiborPantělejev,Ph.D.

RNDr.PavelPopela,Ph.D.

Ing.RobertPopela,Ph.D.

doc.Ing.PetrPorteš,Ph.D.

Ing.PavelRamík

Ing.JanRoupec,Ph.D.

prof.RNDr.JiříSpousta,Ph.D.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

doc.Ing.LiborŽák,Ph.D.

TAJEMNICESENÁTU

BrigitaRohovská

STÁLÉKOMISE(předsedové)

Finančníkomise

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.(do20. 9. 2018)

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

Legislativníkomise

Ing.JanRoupec,Ph.D.

Studijníkomise

Ing.TerezaKonečná

Komiseprovědua výzkum

doc.Ing.LiborPantělejev,Ph.D.

Komiseorganizačnía informační

Ing.MichaelaTurčanová



Základníúdajeo fakultě 29

Zasedánísenátuprobíhalav termínech15. 2.,

22. 3.,12. 4.,24. 5.,20. 9.,25. 10.a 6. 12.Zápisy

z všechjednáníjsoudostupnénaintranetufakulty.

Akademický senát fakulty projednával, příp. 

schvaloval řadu důležitých dokumentů, např.:

— jmenováníproděkanůvčetněrozsahu

jejich působnosti;

— novésloženévědeckérady;

— nominacistudentskékomoryi komory

akademickýchpracovníkůnakolegium

děkana;

— složenídisciplinárníkomise;

— pravidlahospodařeníFSIVUTa pravidla

prorozdělenífinančníchprostředkůFSI

pro rok 2018;

— plánrealizaceStrategickéhozáměru

vzdělávacía vědecké,výzkumné,vývojové

a inovační,uměleckéa dalšítvůrčíčinnosti

FSIprorok2018;

— zástupcesenátudovýběrovýchkomisí

nařediteleústavůa specializovaných

pracovišťa naakademické,výzkumné

a vývojovépracovníky;

— výročnízprávuo hospodařeníFSI

za rok 2017;

— výročnízprávuFSIo činnostizarok2017;

— pravidlaproorganizacistudianafakultě;

— časovýplánakademickéhoroku2018/19;

— rozdělenífinančníchprostředkůnaFSI

na rok2018;

— pravidlapropřijímacířízenía podmínky

propřijetíkestudiuv NMS,v bakalářských

a doktorskýchstudijníchprogramech

v akademickémroce2019/20;

— zprávuo hodnocenívýukyv bakalářských

a magisterskýchstudijníchprogramech;

— aktualizaciStatutuNETMECentra;

— aktualizaciOrganizačníhořáduFSI.

Členové akademického senátu byli informováni 

o řadě dalších skutečností, např.:

— předloženíinstitucionálníakreditace

pro oboryStrojírenstvía Energetika;

— rekonstrukcíchvybranýchobjektů

areálu fakulty;

— navýšenídoktorskýchstipendií;

— diskuzis ředitelkouKolejía menzVUT,aj.



30 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

AKCE STUDENTSKÉ KOMORY 
AK ADEMICKÉHO SENÁTU (SK AS)

NejvětšíakcíSKASbyl15.ročníkStrojařských

schodů2018pořádaný15.listopadu.Hlavními

organizátorybyličlenovékomory;vzniklo

videoa množstvífotek,kterévytvořilistudenti

fakultya fotoklubuTechnika.Závoduse

zúčastnilo172jednotlivcůa 53týmů.Vybrané

dobrovolnéstartovné21400 Kčbylověnováno

natransparentníúčetMovemberHlavními

sponzoryakcebylyfirmyEdwards,MoogBrno,

TESCAN Brno,fakulta,rektoráta Studentská

komoraAkademickéhosenátuVUT.

12.lednaa 7.prosinceIng.MichaelaDaňková

a TomášPrášeknaDniotevřenýchdveřích

přednesliprezentacio studiua studentském

životěnafakultě.

27.březnaproběhlov AuleQsetkáníakademické

obces ředitelkouKolejía menzVUTzaúčasti

studentůi zaměstnancůfakulty.Diskutovalose

např.o zdražovánícenubytování,kvalitěa skladbě

jídlav menzách,aj.

10.dubnaa 19.listopadustudentiSKAS

organizovalijižtradičníKurzprvnípomocina

fakultěpodvedenímstudentůz Lékařskéfakulty

Masarykovyuniverzity.

V rámcistudentskéhoměsícekvětnase

Studentskákomorazapojiladoorganizování

studentskézónyVUTnaMajálesu5.května,

kde minojinéstudentidemonstrovaliřadu

zajímavýchpokusů.

25.záříproběhlonaFEKTVUTv Brněsetkání

studentskýchspolků,organizacía studentských

komorsenátu,kdeIng.MichaelaTurčanová

prezentovalačinnostSKASfakulty.

NazačátkuříjnapřevzalaStudentskákomora

od vedenífakultyzrekonstruovanéprostory

v budověA5/120a.

K uctěnípamátky17.listopadubylapoloženakytice

u sochyJanaPalachavevestibulubudovyA1

a pozvaníhostéproneslikrátképroslovy.

V letnímsemestruuspořádal

Science & TechnologyClubs přispěnímSKAS

fakulty6 zajímavýchpřednášeknarůznátémata,

např.„Gravitačnívlny:třetíoknodovesmíru

dokořán“(Ing.PetrDvořák)a „Laser:supernástroj

člověka21. století“(Mgr.MichalVyvlečka).

V zimnímsemestruseuskutečnilo6přednášek,

např.„Jadernéhavárie“(prof.VladimírWagner)

nebo„Příběhlunárníhomodulu –nejšílenější

létajícístroj,jakýkdylidépostavili“(Ing.Tomáš

Přibyl).



Základníúdajeo fakultě 31



3



3
.
V
zd
ěl
áv
án
ía
 s
tu
di
u
m

Vzdělávání
a studium

BěhemdvouDnůotevřenýchdveří

navštívilofakultutéměřdevětsetosob



34 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

3.1 STUDIJNÍPROGRAMY
A VZDĚLÁVACÍČINNOST

Fakultanabídlastudentůmcelkem
11 akreditovanýchstudijních
programův prezenčníformě,
z toho2 v bakalářskémstudiu,
4 v navazujícímmagisterskémstudiu
a 5 v doktorskémstudiu.

Vybranéoboryjsounabízenyi v kombinované

forměnavšechstupníchstudia.Studijní

programyjsouakreditoványi provýuku

v anglickémjazyce.V cizímjazycebylonakonci

rokuevidovánocelkem9studijníchprogramů

(2 v bakalářském,3v navazujícímmagisterském

a 4 v doktorském studiu).

V červencipodalafakultajakosoučástVUTžádost

o uděleníinstitucionálníakreditaceprovzdělávací

oblastiStrojírenství,technologiea materiály

a Energetika.Pouděleníakreditacebudemoci

fakultapříštích10letsamostatněschvalovat

neboupravovatstudijníprogramy.Udělení

institucionálníakreditacejepodmíněnofungujícím

systémemvnitřníkontrolykvalityvýuky,který

mimojinézahrnujezískávánía vyhodnocování

zpětnévazbyodpedagogů,studentůi odborníků

z praxe.Hlavníčástpřípravypředstavovalo

zpracovánísebehodnotícíchzprávzajednotlivé

oblastivzdělávání.



Vzdělávánía studium 35

1. STUPEŇ: 
BAK ALÁŘSKÉ STUDIUM



STUDIJNÍ PROGRAM STUDIJNÍ OBORY

Profesníobory Strojírenství Aplikovanáinformatikaa řízení
Energetika,procesya životníprostředí
Profesionálnípilot
Stavbastrojůa zařízení
Strojírenskátechnologie
Strojírenství

Oboryobecnéhotypu Strojírenství Základystrojníhoinženýrství
Kvalita,spolehlivosta bezpečnost
Výrobnítechnika

Aplikované vědy v inženýrství Průmyslovýdesignvestrojírenství
Matematickéinženýrství
Mechatronika
Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie
Materiálovéinženýrství

Přijímací řízení do bakalářského studia

PřijímacízkouškydobakalářskéhostudianaFSI

seskládalyzestředoškolskéhoučivamatematiky

a fyziky.Fakultanasvýchwebovýchstránkách

zveřejnilaukázkovétesty,uchazečůmbyly

z matematikyi fyzikynabídnutypřípravnékurzy.

Úspěšnézakončenízávěrečnýchtestůkurzubylo

uznánojakoúspěšnévykonánípřijímacízkoušky.

O prominutípřijímacíchzkoušekměluchazečtaké

možnostpožádatnazákladěstudijníhoprůměru

nastředníškole,kvalitníchvýsledkůmaturitní

zkoušky,výsledkův národnísrovnávacízkoušce

z matematiky/úspěchuvevýběrovézkoušceze

středoškolskématematiky/vynikajícíchvýsledků

v odbornýcholympiádách/SOČ/aj.oborových

soutěžích/soutěžíchpořádanýchfakultoupro

středoškolskéstudenty(předevšíminternetová

matematickáolympiádaa Roboti@FSI).

Pravidlapřijímacíhořízenía podmínkypropřijetí

ke studiuupravovalasměrniceděkanaFSI.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Početpřihlášených 2146 261 349

Početpřijatýchstudentů 1462 174 232

Početpřijatýchbezpřijímacíhořízení 1253 158 209

Početzapsanýchstudentů 1179 127 181



36 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

2. STUPEŇ: 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM



STUDIJNÍ PROGRAM STUDIJNÍ OBORY

Strojní inženýrství Aplikovanáinformatikaa řízení
Automobilnía dopravníinženýrství
Energetickéinženýrství
Fluidníinženýrství
Kvalita,spolehlivosta bezpečnost
Konstrukčníinženýrství
Leteckýprovoz
Procesníinženýrství
Slévárenskátechnologie
Stavbaletadel
Strojírenskátechnologie
Strojírenskátechnologiea průmyslovýmanagement
Technikaprostředí
Výrobaautomobilovýchsvětela technickýchsvítidel
Výrobnístroje,systémya roboty
Výrobnísystémy
IndustrialEngineering

Aplikované vědy v inženýrství Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie
Inženýrskámechanikaa biomechanika
Matematickéinženýrství
Materiálovéinženýrství
Mechatronika
Průmyslovýdesignvestrojírenství
Přesnámechanikaa optika

Přijímací řízení do magisterského studia

Přijímacízkouškydonavazujícíhomagisterského

studianaFSIobsahovalyobecnoua oborovou

část.Obecnoučásttvořilpísemnýtest

z matematiky,fyzikya technickémechaniky

v rozsahuučebnílátkytěchtopředmětův oboru

StrojníinženýrstvíBSPStrojírenství/příslušném

oboruBSPAplikovanévědyv inženýrství.Oborová

částprověřovalapředpokladykestudiudaného

oborua bylaorganizovánagarantujícímústavem

formoupohovoru/posouzenímdosavadních

studijníchvýsledkůuchazeče.O prominutíobecné

částipřijímacíchzkoušekměluchazečmožnost

požádatnazákladědosaženéhostudijního

průměruv předchozímstudiu.

Pravidlapřijímacíhořízenía podmínkypropřijetí

ke studiuupravovalasměrniceděkanaFSI.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Početpřihlášených 1128 154 243

Početpřijatýchstudentů 871 125 156

Početpřijatýchbezpřijímacíhořízení 723 112 139

Početzapsanýchstudentů 642 88 96



Vzdělávánía studium 37

Double-degree

FakultastrojníhoinženýrstvíVUTv Brněnabídla

5studijníchprogramůtypudouble-degree

sezahraničnímivysokýmiškolami,z toho

3 akreditované:

STUDIJNÍ PROGRAM STUPEŇ ZAHRANIČNÍ VYSOKÁ ŠKOLA

Výrobnítechnika bakalářský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

IndustrialEngineering magisterský ArtetMétiersParisTechCluny akreditován

Výrobnísystémy magisterský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

Procesníinženýrství magisterský Univ.ofAppliedSciencesAugsburg meziuniverzitnísmlouva

MathematicalEngineering magisterský UniversitádegliStudid‘Aquila meziuniverzitnísmlouva

3. STUPEŇ: 
DOKTORSKÉ STUDIUM 

Doktorskéstudiumprobíhaloprezenční

a kombinovanouformou,v českémneboanglickém

jazyce.Studentiprezenčníformystudiav českém

jazycedostávalistipendiumpodlerokustudia.

STUDIJNÍ PROGRAM STUDIJNÍ OBORY

Strojea zařízení Konstrukčnía procesníinženýrství

Strojírenskátechnologie Strojírenskátechnologie

Aplikovanévědyv inženýrství Inženýrskámechanika

Fyzikálnía materiálovéinženýrství Fyzikálnía materiálovéinženýrství

Aplikacepřírodníchvěd Aplikovanámatematika

Přijímacířízeníprobíhalodvoukolově.V prvním

kolepřijímacíkomisezhodnotiladokumentaci

zaslanouuchazečemspolus přihláškou,někteří

uchazečibyliprotopřijatibezpřijímacízkoušky.

Ostatníuchazečivykonalipřijímacízkoušku –test

z matematikya fyziky(okruhyotázekbylyvypsány

nawebufakulty)a ústnípohovork ověření

znalostívezvolenémoboruvzhledemk tématu

doktorskéhostudia.Tématadisertačníchprací

spolusejményškolitelůbylazveřejněnanawebu

fakulty.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Početpodanýchpřihlášekdodoktorskéhostudia 61 11 9

Početzapsanýchdoktorandů 54 11 6



38 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

3.2 STUDENTI

POČT Y STUDENTŮ V AKREDITOVANÝCH PROGRAMECH



CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 2450 311 386

Bakalářskéstudium –K/D 123 16 10

Navazujícímagisterské –P 1196 186 223

Navazujícímagisterské –K/D 116 12 8

Doktorskéstudium –P 165 22 31

Doktorskéstudium –K/P 132 18 21

CELKEM 4182 565 679

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium

PODÍL ÚSTAVŮ NA ZAJIŠTĚNÍ V ÝUKY



PRACOVIŠTĚ FSI PODÍL %

Ústavmatematiky 13210 13,69 %

Ústavfyzikálníhoinženýrství 13220 7,65 %

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky 13250 9,53 %

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství 13280 6,08 %

Ústavkonstruování 13290 12,06 %

Energetickýústav 13300 7,43 %

Ústavstrojírenskétechnologie 13310 12,43 %

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky 13350 9,16 %

Ústavprocesníhoinženýrství 13362 1,91 %

Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství 13370 4,53 %

Leteckýústav 13420 3,44 %

Ústavautomatizacea informatiky 13460 5,44 %

Ústavjazyků 13520 6,58 %

Laboratořpřenosuteplaa proudění 13620 0,07 %

CELKEM 100 %



Vzdělávánía studium 39

3.3 ABSOLVENTI

CELKOV Ý POČET ABSOLVENTŮ 
AKREDITOVANÝCH STUDIJNÍCH PROGRAMŮ V ROCE 2018



CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 561 82 96

Bakalářskéstudium –K/D 30 1 1

Navazujícímagisterské –P 456 53 68

Navazujícímagisterské –K/D 27 2 3

Doktorskéstudium –P 3 1 1

Doktorskéstudium –K/P 42 6 3

CELKEM 1 119 145 172

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium

V akademickémroce2017/18úspěšnězakončilo

státnízávěrečnouzkouškoustudium591 studentů

bakalářskéhostudijníhoprogramua 473 studentů

navazujícíhomagisterskéhostudijníhoprogramu.

Z uvedenéhopočtubylo46 absolventů

bakalářskéhostudiaa 114 magisterského

studia,kteřísložilistátnízávěrečnouzkoušku

s vyznamenáním,a získalitakčervenýdiplom.

U příležitostislavnostníchpromocí,kterése

konalyvednech9.–12. 7. 2018v auleQ,byly

oceněnytakévynikajícízávěrečnébakalářské

a diplomovéprácea absolventi,kteřív průběhu

studiadosahovalivýznamnýchúspěchů.Byla

udělenajednaCenarektora,čtrnáctCenděkana

a jednaCenaNadacePreciosa.V roce2018bylyjiž

potřetíudělenytakéCenyprůmyslovéhopodniku,

najejichžvyhodnocenía podpořesepodílely

společnostiEnvites,Honeywell,Prvníbrněnská

strojírnaVelkáBíteš,Bosch,Slováckéstrojírny

a ŽĎAS.Zástupcifiremseúčastnilihodnocení

pracía předalioceněníabsolventům.



40 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

SEZNAM OCENĚNÝCH ABSOLVENTŮ 
A TÉMATA JEJICH PRACÍ 

Cena rektora

Ing. Miklas Václav,absolventMSoboruProcesní

inženýrství,diplomovápráce„Integrace

technologieprozahušťovánídigestátu

v bioplynovéstanici“

Cena děkana

Ing. Ďuriš Miroslav,absolventMSoboruPřesná

mechanikaa optika,diplomovápráce„Zobrazení

objektuv rozptylujícímprostředíkombinací

signálubalistickýcha rozptýlenýchfotonů

v koherencířízenémholografickémmikroskopu“

Ing. Dvořáček Jan,absolventMSoboruProcesní

inženýrství,diplomovápráce„Rozptylovéstudie

prologistickémodely“

Ing. Kovařík Štěpán,absolventMSoboruFyzikální

inženýrstvía nanotechnologie,diplomovápráce

„Samouspořádanémolekulárnívrstvynapovrchu

epitaxníhografenu“

Ing. Křižáková Viola,absolventkaMSoboru

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie,

diplomovápráce„Excitacea šířeníspinovýchvln

v magnonickýchkrystalechpřipravenýchpřímým

zápisemfokusovanýmiontovýmsvazkem“

Ing. Kubíček Radek ,absolventMSoboru

Inženýrskámechanikaa biomechanika,diplomová

práce„Problematikakomplexníchpotenciálů

v izotropnírovinnépružnosti“

Ing. Schánilec Vojtěch,absolventMSoboru

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie,diplomová

práce„Magnetickéstavyspinovéholedu

v umělýchmagnetickyfrustrovanýchsystémech“

Ing. Šebík Marek ,absolventMSoboruInženýrská

mechanikaa biomechanika,diplomovápráce

„Vliv plastickyindukovanéhozavíráníúnavové

trhlinynajejíšíření“

Ing. Šramková Kristína,absolventkaMSoboru

Matematickéinženýrství,diplomovápráce

„Frölicherova-Nijenhuisovazávorkaa jejíaplikace

v geometriia variačnímpočtu“

Ing. Tesařová Markéta,absolventkaMSoboru

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie,diplomová

práce„Využitíprůmyslovérentgenovépočítačové

mikrotomografievevývojovébiologii“

Bc. Dao Radek ,absolventBSoboruFyzikální

inženýrstvía nanotechnologie,bakalářskápráce

„Měřenílokálníelektrickévodivostiv poklepovém

režimuAFM“

Bc. Motyčková Lucie,absolventkaBSoboru

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie,

bakalářskápráce„Epitaxiálnírůst

a charakterizacemetamagnetickýchnanočástic

probiomedicínskéaplikace“

Bc. Novotný Jan,absolventBSoboruStrojírenská

technologie,bakalářskápráce„Vlivprocesních

parametrůnadrsnostřezupřilaserovémdělení

korozivzdornéocelitl.3 mm“

Bc. Ščerba Bořek ,absolventBSoboruZáklady

strojníhoinženýrství,bakalářskápráce

„Napjatostnědeformačníanalýzamostu

v Třineckýchželezárnách“

Bc. Vadlejch Daniel,absolventBSoboruFyzikální

inženýrstvía nanotechnologie,bakalářskápráce

„Výpočetprůběhupotenciálůa simulacechování

iontůvápníkuv Paulověelektricképasti“



Vzdělávánía studium 41

Cena nadace Preciosa

Ing. Horák Stanislav,absolventMSoboruFyzikální

inženýrstvía nanotechnologie,diplomovápráce

„Optimalizacezařízeníproměřenístudenéemise

elektronůz povrchuGaNnanokrystalů“

Cena průmyslového podniku 

 

ENVITES,spol.s r.o.

Ing. Belák Kristián,diplomovápráce„UrčeníNVH

parametrůskříněpřevodovky“

Ing. Debs Martin,diplomovápráce„Studium

vlastnostílaserovýchsvarůmateriáluHardox 450

přivyužitíobloukovéhopředehřevu“

Ing. Elbl Patrik ,diplomovápráce„Optimalizace

podmínekzplyňováníbiologickyrozložitelných

odpadů“

Bc. Kopečný Adam,bakalářskápráce

„Problematikaostřihovánía děrovánívýkovku“

Bc. Král Martin,bakalářskápráce„Návrhválcového

přípravkuprourčovánísměruvýztužnýchvláken

v aortěv jejímdeformovanémstavu“



 

Honeywell,spol.s r.o.

Ing. Jančík Kryštof,diplomovápráce

„Návrhhydrodynamickéucpávkyaxiálního

čerpadlas prstencovýmmotorem“

Ing. Kolečář Tomáš,diplomovápráce

„Návrhsystémuvertikálníhootevíránídveří

elektromobilu“

Ing. Stifter Jan,diplomovápráce„Experimentální

studiumnestabilitmazacíhofilmukluzného

ložiska“

Bc. Míša Jiří,bakalářskápráce„Návrhnosiče

zadníhokolaFormuleStudent“

Bc. Sláma Ondřej,bakalářskápráce„Robotický

stolnífotbal –řízeníherníchos“



 

PrvníbrněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.

Ing. Procházka Petr,diplomovápráce„Využití

zobecněnýchfunkcív mechanicekontinua“

Ing. Sapík Marcel,diplomovápráce„Testování

průhlednéhomodelutlakovévířivétrysky“

Ing. Slovák Rostislav,diplomovápráce

„Technicko-ekonomickéhodnocenísystémupro

využitíodpadníhoteplaz plynovémikroturbíny“

Bc. Robl Jan,bakalářskápráce„Využitíaditivní

technologiepronávrhvýrobyžárupevných

součástíturbodmychadel“

Bc. Zíka Jakub,bakalářskápráce„Návrhmodelu

křídlaprozkoušeníflutteru“



 

RobertBosch,spol.s r.o.

Ing. Kaplan Tomáš,diplomovápráce„Návrh

a realizaceměřícíústřednymechanickýchveličin“

Ing. Otipka Václav,diplomovápráce„Konstrukční

návrhzkušebníhostavus uzavřenousmyčkou

tokumomentuproexperimentálníověření

parametrůpřevodovýchústrojí“

Ing. Vítek Petr,diplomovápráce„Návrhpístní

skupinyrychléhomagnetoreologickéhotlumiče

s využitímtechnologieselectivelasermelting“



42 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

Bc. Illík Jakub,bakalářskápráce„Studiumchování

hladinovéhovíru“

Bc. Kukla Petr,bakalářskápráce„Návrhvýroby

ochrannévložkydochladičepáry“



 

Slováckéstrojírny,a.s.

Ing. Křehlík Luboš,diplomovápráce

„Návrh stopkovéfrézys břityz PKD“

Ing. Měrka Tibor,diplomovápráce„Technologie

výrobyvřetenafrézovacíhlavy“

Ing. Pokorný Jan,diplomovápráce„Výpočtové

modelováníradiálníchhydrodynamickýchložisek

provodnístroje“

Bc. Hájek Vojtěch,bakalářskápráce

„Hydraulický lis20tun“

Bc. Rovder Juraj,bakalářskápráce

„Kavitační ohřívač“

 

Žďárskéstrojírny,a.s.

Ing. Humpolíček František ,diplomovápráce

„Lis LKDS630“

Ing. Semotam Petr,diplomovápráce

„Prediktivní systémúdržbyobráběcíchstrojů

s využitímvibrodiagnostiky“

Ing. Spáčil Radek ,diplomovápráce„Analýzařezání

tenkostěnnýchsoučástípilou“

Bc. Myška Martin,bakalářskápráce

„Teorie front a virtuálnítovárnazapomoci

matematickéhomodelu“

Bc. Tekeľ Richard Martin,bakalářskápráce

„Konstrukcechladícívložkyvstřikovacíformy

pro výrobutechnologiíSLM“



Vzdělávánía studium 43

ABSOLVOVÁNÍ FAKULT Y 
S HANDICAPEM

BakalářskéstudiumúspěšnědokončilTomáš

Zbavitel,kterýjeodnarozeníneslyšící.Jakoprvní

neslyšícíabsolventVUTskožilstátnízávěrečnou

zkouškuv českémznakovémjazyces tlumočnicí

a pokračujev navazujícímmagisterském

studiu.Bc.TomášZbavitelzískalv loňskémroce

i Cenu rektora,mj.zaprácinaslovníkuvybraných

technickýchpojmůpročeskýznakovýjazyk.

ÚSPĚŠNÝ ABSOLVENT – 
ING. RADIM STRÁNÍK

„Kdyžjsemnastoupilnaobecnébakalářské

studiumnastrojnífakultu,ještějsemzdaleka

nevěděl,najakýoborbychsechtělzaměřit.

Jediné,cojsempogymnáziuvěděl,žeměbaví

matika,fyzikaa řešeníproblémů.Prvnívlaštovkou

bylapružnostpevnost,kdevšechnyjednotlivé

předmětyzačalyzapadatdosebe.V tuchvílimi

jižbylojasné,žetentostylobjevovánísvětami

budevyhovovat.ProtoprvnívolbapadlanaÚstav

mechanikytěles,mechatronikya biomechaniky,

vždypovažovanýzajedenz obtížnějších.

Nejdůležitějšíproměalebyljedenlegendární

apelprof.Pochyléhov hodiněinterakcetěles

s tekutinami:„Zůstaňtezvědaví.Neustálenad

všímpochybujtea ptejtese,pročsetodějezrovna

takhle.“Spolus velmikvalitnímteoretickým

základema rozhledem,kterýmiústavdal,dnes

můžuříct,žetatokombinacejemiv inženýrské

praxivelkouoporou.A jelikoždnespracujivevelmi

internacionálnímtýmu,takmůžui s odstupem

časuříct,žev mezinárodnímměřítkuserozhodně

nemámezacostydět.Opravdu –takširokou

a zároveňdetailníznalostproblematikyna

takovéúrovnisirovnouzeškolyodnášímálokdo.

V současnédoběpracujiv automobilceDaihatsu

v japonskéOsace.Podílímsenavývojinových

automobilů.MápozicesenazýváCAECrash

SafetyEngineer,cožobnášíanalýzysimulacícrash

testůpomocíexplicitníMKPv kombinacis validací

s experimentem.Jednáseo intenzivníkoncový

vývojkaroserie.O kreativituzdeopravdunouze

není.Meetingys konstruktéryjsounadenníbázi

a termínyjsouněkdyopravdušibeniční.A i přesto

sestáletěšímdoprácenakaždodennínovévýzvy

k řešení.“



44 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

Uplatněníabsolventůfakultyjesledováno

prostřednictvímprůzkumů,kteréorganizujekaždé

2rokyrektorátnípracoviště.Dotazníkovéšetření

sesoustřeďujenaobdobído2letposkončení

studia.V roce2017byluskutečněnposlední

průzkummeziabsolventy,zekteréhovyplynulo

mimojiné,že:

— 96 %absolventůnašloprácido3měsíců

poskončenístudianejčastějinazákladě

inzerátu,nabídkypřímoodzaměstnavatele

nebonabídkyabsolventapřímo

zaslané firmě;

— 49 %absolventůnašlouplatněnís využitím

některéaktivityfakulty;

— 28 %studentůbylozaměstnáno

a 51 %absolventůmělokontaktse

zaměstnavatelemjižv doběstudia;

— 79 %absolventůbylozaměstnáno

v pracovnímpoměrua 6 %podnikalopři

zaměstnání;

— 28 %absolventůpracovalou české

soukroméfirmy,42 %u zahraniční/

nadnárodnífirmy,většinouvefirmě

do 500 zaměstnanců;

— 97 %absolventůjesesvýmpracovním

místemspokojeno/spíšespokojeno;

— 73 %absolventůvyužíváVŠvzdělávání

ve vystudovanémoboru;

— 87 %absolventůbyšloznovustudovat

stejnoufakultu.

Řadaabsolventůposkončenístudia
udržujes fakultoukontaktya vrací
sejakozástupcifiremnaústavy
garantujícíjejichoborovéstudium,
kdesepodílejínavýuce,nabízejí
praxe,stáže,zadáníbakalářských
a diplomovýchprací,účastníse
Dne firem,připravujíspolečné
výzkumnéprojektya řešíspolečně
řaduúkolůz praxe.Někteříseúčastní
kurzůdalšíhoprofesníhovzdělávání
a/nebopokračujív kombinované
formědoktorskéhostudia.



Vzdělávánía studium 45

3.4 DALŠÍVZDĚLÁVACÍ
AKTIVITY

Fakultanabídlav rámciceloživotního
vzděláváníkurzynapřípravuke
studiui kurzyprofesnězaměřené,
některéz nichvespolupráci
s firmami.

NÁZEV AKCE POŘÁDAJÍCÍ ÚSTAV
POČET 
ÚČASTNÍKŮ

Přípravnýkurzmatematiky Ústavmatematiky 64

Přípravnýkurzfyziky Ústavfyzikálníhoinženýrství 38

Mezinárodnísvářečskýinženýr Ústavstrojírenskétechnologie 5

Mezinárodnísvářečskýtechnolog Ústavstrojírenskétechnologie 3

ŠkoleníShopturn Ústavstrojírenskétechnologie 2

Udržitelnáenergetika2018 Energetickýústav 187

Dynamikavozidel Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství 8

Školeníkaličůzam.natechnol.WeraWerk Ústavmateriálovýchvěda inženýrství 10

Školenía přezkoušenídle50/57Sb. Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky 23

ŠkoleníECMotory –BuhlerMotor Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky 10

Mezinárodnísvářečskýtechnolog Ústavstrojírenskétechnologie 4

Mezinárodnísvářečskýinženýr Ústavstrojírenskétechnologie 1

Evropskýpraktikprožárovénástřiky Ústavstrojírenskétechnologie 4

Školení„DílenskéNCprogrokShopMill“ Ústavstrojírenskétechnologie 1

KurzPPIa PPII Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky 1

Únavamateriálusezaměřenímnaturbo Ústavmateriálovýchvěda inženýrství 4



46 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

generovanéhokódu),Hardware-In-the-Loop

(úlohanasystémechdSPACE)a jednodenníúvod

dopráces FPGA(NImyRIO).Vevolnémčase

seúčastnícivypravilidoVIDAcentra,navštívili

pamětihodnostiBrnaa ČeskéhoKrumlova.Zájem

o IMSSv roce2018výrazněpředčilkapacitní

možnostilaboratoře.

SLUŽBY FAKULTNÍ 
KNIHOVNY

Areálováknihovnarozšířilaplochuprosvé

uživateleo malouSkupinovouučebnua zvýšila

početmístveSpolečenskémístnosti.Pojejich

uvedenídoprovozusezvýšilpočetmístk sezení

o 20nacelkových206.Plochaprostorpro

uživatelevzrostlana420m².

Dovolněpřístupnýchprostorbylv srpnu2018

instalovánnerezovýknihobox,určenýk vracení

knihmimootevíracídobuknihovny.

Uživatelézískalipřístupdonovýchodborných

elektronickýchzdrojů,konkrétnědodatabáze

ASMEa SPIEa doe-knihCambridgeUniversity

Press.Jinéelektronickézdrojebylypořízenyza

podporyNárodníholicenčníhocentraa Ústřední

knihovnyVUT,z nichžnejvýznamnějšíbyla

databázeSAEproautomobilnía leteckývýzkum.



STATISTICKÉ ÚDAJE 
AREÁLOVÉ KNIHOVNY ZA ROK 2018

Celkovýpočetkniha periodik 40874

Počettitulůodebíranýchperiodik 167

Početsvazkůvevolnémvýběru 2056

Početpřírůstkův roce2018 2239

Početvýpůjčeka prodloužení 22257

Meziknihovnívýpůjčníslužba 329

Zaregistrovaníuživatelé 5144

Aktivníuživatelév roce2018 1691

Otevíracídobavýpůjčníhopultu 43,5h/týden

Otevíracídobastudoven
bez obsluhy

65h/týden



Areálováknihovnauspořádala12vzdělávacích

akcí,7akcíspolečenských,2burzya 1výstavu

novýchknih.

INTERNATIONAL 
MECHATRONICS SUMMER 
SCHOOL 2018

Mechatronickálaboratoř(Mechlab)naÚstavu

mechanikytěles,mechatronikya biomechaniky

uspořádalavednech3.–8. září3. ročník

MezinárodnímechatronickéletníškolyIMSS2018.

Tentointenzivnípětidenníkurzměl20účastníků

z univerziti firemz Rakouska,Polska,Malty,

Německa,Slovenskaa Itálie.

Náplníletníškolytedybyla –kroměnezbytné

částipřednášeka workshopů –především

praktickásamostatnápráce:RapidControl

Prototyping(modelys DCmotory,programování

mikrokontrolérupomocíautomaticky



Vzdělávánía studium 47

3.5 PROPAGACEFAKULTY
A AKTIVITYSMĚREMKE
STŘEDNÍMŠKOLÁM

V roce2018fakultapřipravila
a zorganizovalaprostudenty
středníchškolřaduakcí,počínaje
dnyotevřenýchdveří,přesrůzné
soutěžeažpoexkurze/návštěvy
středoškolskýchstudentůna
vybranýchpracovištích.

Týmová soutěž Roboti@FSI –kvalifikační

kolozaměřenénaprogramováníproběhlo

korespondenčně,přihlášenýmtýmůmbyly

poskytnutymateriályprozvládnutízákladů

programovánía mohlyvyužítspoluprácese

studentyz FSI.Napočátkuroku2018proběhlo

fináledruhéhoročníkusoutěže,vekterémmělo

devětnejlepšíchtýmůz úvodníhokolazaúkol

navrhnouta sestrojitzestavebniceLegoco

nejefektivnějšífunkčnístrojnatříděníkostek.

ZvítěziltýmCODEOUTz Gymnáziatř.Kpt.Jaroše,

Brno.Napodzimbylvyhlášentřetíročníksoutěže.

Dvanácttýmů,kterésinejlépeporadilys úkolem

kvalifikačníhokolanaprogramovatpohybrobota

v počítačovésimulaci,bylopozvánodofinále,

které jenaplánovánonaleden2019.

V listopadupracovnícia studentiÚstavu

matematikyFSIpodvedeníMgr.Jany

Hoderové, Ph.D.uspořádalijiž11.ročníkInternetové 

matematické olympiády.V 9:00hodinránov den

konánísoutěžebylonainternetuzveřejněno

zadání10příkladů,následujících120 minut

studentiřešilipříklady,do11:00hodinměly

týmymožnostdoručitelektronickysvářešení.

11. ročníkusoutěžesezúčastnilo119týmůz 65škol

Českérepublikya Slovenskérepubliky.Zvítěziltým

z GymnáziaJozefaGregoraTajovského,Banská

Bystrica,předPORG,gymnáziema základníškolou.

Napomyslnýchstupníchvítězůstanulještětým

z Gymnázia,Grösslingová18,Bratislava.

TýmovásoutěžRoboti@FSI –návrhyfunkčních
strojůnatříděníkostekze stavebniceLego



48 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

V dubnusev prostoráchfakultykonaloKrajské 

kolo 59. ročníku fyzikální olympiády,které

v kategoriíchB,Ca DorganizačnězajišťovalÚstav

fyzikálníhoinženýrství.Téměřstovkasoutěžících

i jejichdoprovodmělitaképříležitostnavštívit

vybranélaboratořefakulty –Ústavufyzikálního

inženýrství,strojLABu –prvníuniverzitnídílny

3D tisku,a takédílnustudentskéhotýmu

PneumobilRacingTeamBrno.Soutěžkaždoročně

pořádáMŠMTspolus Jednotoučeských

matematikůa fyziků.

Vespoluprácis firmouŽDASa.s.,středními

odbornýmiškolamiVOŠa SPŠŽďárnadSázavou

a SPŠTřebíčbylav prosincivyhlášenasoutěž 

o nejlepší maturitní prácestudentůuvedených

středníchškol.Nejlepšíprácebudouoceněny

firmouŽĎASa úspěšnýmabsolventůmstředních

školbudouprominutypřijímacízkouškynafakultu.

Stávajícístudentifakultyjakojejíreprezentanti

opakovaněnavštěvovalistředoškolskéstudenty

v jejichdomovskýchškolách,kdeprezentovali

možnostistudianafakultě.Potenciálnízájemce

o studiumseznámilis nabídkouoborůa programů,

odpovídalinaotázkytýkajícísestudentského

života,studentskýchzájmůi uplatněníabsolventů

natrhupráce.V roce 2018 fakultu reprezentovalo 

72 studentů bakalářského i magisterského studia 

na více než 60 odborných středních školách 

a gymnáziích v ČR a na Slovensku.

V průběhurokusev Praze,Nitřea Brněkonal

Evropskýveletrhpomaturitníhoa celoživotního

vzděláváníGAUDEAMUS 2018,kdesefakulta

prezentovalaspolečněs celýmVUT.Studenti

středníchškolodzástupcůfakultyzískali

informacetýkajícísepřijímacíhořízení,studia

i studentskéhoživota.Nabrněnskémveletrhu

v říjnumělizájemcio studiumpříležitostsi

vyzkoušetsimulátorstudentskéformule

fakultníhotýmuTUBrnoRacinga robotické

modelyz Mechatronickélaboratoře;byly

připravenytakénovépropagačnípředmětyfakulty.

 Denotevřenýchdveří



Vzdělávánía studium 49

Velképozornostisefakultědostaloběhem

Dnů otevřených dveří,kterésekonaly12.ledna

a 7. prosince,kdyfakultunavštívilotéměř

900 osob.Programbylpřipravenýpředevším

pro uchazečeo bakalářskéstudium,tedystudenty

středníchškol.V auleQproběhlyspolečné

prezentace,nakterýchfakultupředstavil

proděkanprobakalářskéstudiumIng.Bednář

i zástupciStudentskékomoryAkademického

senátu.V předsálíaulyQvšechnyústavy

prezentovalysvoučinnosta nabízelyzájemcům

exkurzedoústavníchlaboratoří,učebena dílen.

Prouchazečeo bakalářskéstudiumnaFSIbyly

připravenyinternetovéstránkystudujstrojarnu.cz,

nakterýchbylydetailněpředstavenyjednotlivé

bakalářskéobory.Součástístránekbylytaké

kontaktynafakultníambasadoryjednotlivých

bakalářskýchoborů,jejichžúkolembylostudentům

středníchškolposkytnoutpožadovanéinformace

o studiu.Uvedenýwebsloužiltakéjakocílovýweb

on-linekampaně,kterouprofakultuzajištovala

externíorganizace.

 Internetovéstránkystudujstrojarnu.cz

http://studujstrojarnu.cz/
http://studujstrojarnu.cz/


4



4
.
V
ýz
ku
m
n
á,
v
ýv
oj
o
vá
,

u
m
ěl
ec
ká
a
 d
al
ší
t
vů
rč
í

či
n
n
os
t

Výzkumná,
vývojová,
umělecká
a dalšítvůrčí
činnost

Pneumobilyz VUTporazilyevropskou

elitu.Studentskýprototypnastlačený

vzduchmánejlepšíakceleraciv Evropě



52 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

4.1 CHARAKTERISTIKA
TĚCHTO ČINNOSTÍ
NAFAKULTĚ

Fakultastrojníhoinženýrstvízaujímá
dlouhodoběpřednímístomezi
strojnímifakultamia výzkumnými
institucemiv ČRdlemetodiky
hodnocenívýsledkůvýzkumných
organizací.

Dohodnocenísepromítajívýsledkyjakzákladního,

taki aplikovanéhoa smluvníhovýzkumu.

V souladus DlouhodobýmzáměremFSInaobdobí

2016–2020a PlánemrealizaceStrategického

záměruFSIprorok2018bylyvýkonyzohledněnypři

sestavovánírozpočtufakulty.

VýzkumnétýmynaFSIsepodílelynařešení

desítekprojektůvýzkumua vývojezískaných

v rámciveřejnýchsoutěžítuzemských

i evropskýchposkytovatelů,např.Technologická

agenturaČR,GrantováagenturaČR,Ministerstvo

průmyslua obchodu,aj.Mimotobylov rámci

internígrantovésoutěže(Fondvědy)podpořeno

23projektůstudentůdoktorskéhostudijního

programu,v rámcidlouhodobésnahyfakulty

o zvýšenípočtumladýchakademických

pracovníků.

Studentidoktorskéhoi navazujícího

magisterskéhostudiasepodílelii nařešení

standardníchprojektůspecifickéhovýzkumu,

v jejichžrámcibylaobhájenařadadiplomových

a disertačníchprací.



Výzkumná,vývojová,uměleckáa dalšítvůrčíčinnost 53

4.2 VÝZNAMNÉVÝSLEDKY
VÝZKUMUA VÝVOJE

V rámciširokéškályVaVprojektů
řešenýchnafakultěsamostatně,
vespoluprácis dalšímivýzkumnými
instituceminebos firmamibylo
vytvořenovýznamnémnožství
výsledkůtypuodbornýčlánek,článek
vesborníku,patent,užitnývzor,
průmyslovývzor,prototyp,funkční
vzorek,software,aj.

V rámcipublikačníčinnostibylov roce2018

autoryz FSIpublikovánovícenež170článků

v časopisech s IF.

Nížejeuvedenpřehledvýsledkůevidovanýchv centrálnídatabáziVUT:

DRUH / TYP VÝSLEDKU NÁZEV

USApatent
Methodofpreparationofmagneticallyconductivepowdersbycavitationanddevice
to carryoutthemethod

Evropskýpatent Valveformagnetorheologicalfluid(Magnetoreologickýventil)

Průmyslovývzor Způsobpřípravydvoua třírozměrnýchobjektůz pevnýchlátekpomocíelektronového svazku

Evropskýpatent Volumeflowregulator(Zařízeníproregulacihmotnostníhotoku)

Evropskýpatent
Multifunctionoperationunitforreducingpollutantconcentrationina wastegas
(Multifunkčníjednotkaprosnižovánípolutantůz odpadníhoplynu)

Průmyslovývzor Termickýsolárníkolektor

Průmyslovývzor Výměníkteplanabázipolymerníchvlákena způsobjehovytvoření

Průmyslovývzor Hořákováhlavananízkovýhřevnápaliva

Průmyslovývzor Skeletjádratvořenéhoprutyz feromagnetickéhomateriálu

Průmyslovývzor Krbovákamna

Užitnývzor Zařízeníprozískávánínutrientů,zejménafosforu,z odpadníchvod

Užitnývzor
Solárníabsorbérsestrukturovanýmpovrchem,solárníkolektorobsahujícíuvedený
solárníabsorbéra sestava

Užitnývzor Zařízeníprovýrobusolárníchabsorbérůsestrukturovanýmpovrchem

Užitnývzor Automatickýprediktivnímazacísystém

Užitnývzor Modulpromembránovoudestilaci

V roce2018bylyprodánylicencek výsledkůmvytvořenýmv předchozíchletech2015–2017:

DRUH / TYP VÝSLEDKU NÁZEV POČET LICENCÍ

Průmyslovývzor Zařízeníproregulacihmotnostníhotoku 1

Užitnývzor Záchrannézařízeníprobezpilotníletecképrostředky 1

USApatent Life-savingequipmentforunmannedairvehicles 1

Evropskýpatent Emergencyequipmentforunmannedaerialvehicles 1

Českýpatent Záchrannézařízeníprobezpilotníletecképrostředky 1

Software Hyperfit 16



54 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

4.3 PROJEKTYVĚDY
A VÝZKUMU

V ÝZKUMNÉ A V Ý VOJOVÉ PROJEKT Y 
ZAHÁJENÉ V ROCE 2018

Tučnějev tabulkáchvyznačeno,kdyjefakultahlavnínebojedinýřešitel.

Grantová agentura ČR

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

18-15839S
Charakterizace vnitřního proudění a spreje u nových 
modifikací tlakových vířivých trysek s obtokem

doc.Ing.Jan
Jedelský,Ph.D.

18-19617S
Hystereze závislosti teplota-entalpie při částečných 
změnách skupenství materiálů pro ukládání 
latentního tepla

Ing.Pavel
Charvát,Ph.D.

18-25618S
Výzkum účinku nestacionárního proudění 
na transport vláken v postupně se větvících 
minikanálech

Ing.František
Lízal,Ph.D.

18-13663S
Výpočtovémodelovánírizikaruptury
aterosklerotickýchplátův krčníchtepnách

Fakultnínemocnice
u sv.Annyv Brně

prof.Ing.Jiří
Burša,Ph.D.

18-26849J
Termoelastohydrodynamika povlakovaných 
polymerních ozubení

prof.Ing.Martin
Hartl,Ph.D

 

Technologická agentura ČR – EPSILON

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

TH03010012
Efektivníminimalizacezbytkovýchnapětí
rozměrnýchsvařenců

ŽĎAS,a.s.
prof.Ing.Jindřich
Petruška,CSc.

TH03010172
Výzkuma vývoj3Dtiskárnypropoužití
ve stavebnictví

ViaAltaa.s.
doc.Ing.David
Paloušek,Ph.D.

TH03010183
Specifickéspojkys prodlouženouživotností
pro převodováústrojíkolejovýchvozidel

IGWatteeuwČRs.r.o.
prof.Ing.Václav
Píštěk,DrSc.

TH03010208
Výzkuma vývojrobotizovanýchpřístrojů
pro balistickouzkušebnu

doc.Ing.Robert
Grepl,Ph.D.

doc.Ing.Robert
Grepl,Ph.D.

TH03010211
Výzkuma vývojkonstrukcea technologienové
generaceaxiálníchsoudečkovýchložisek

TRANSCON
ELECTRONIC
SYSTEMS,spol.s r.o.

Ing.JiříChlebek,
Ph.D.

TH03010422
Mobilníaparaturaprodetekcivad
pneumatických systémů

Poličskéstrojírnya.s.
doc.Ing.Pavel
Mazal,CSc.

TH03010434
Vývojkola brzdpropodvozkymalých
astředníchletadel

TL-ULTRALIGHTs.r.o.
doc.Ing.Jaroslav
Juračka,Ph.D.

TH03020426 Zvýšeníúnosnostiaxiálníholožiska PBSTurboa.s
doc.Ing.Pavel
Novotný,Ph.D.



Výzkumná,vývojová,uměleckáa dalšítvůrčíčinnost 55

Technologická agentura ČR – THÉTA

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

TK01020168 Výzkuma vývojvodouchlazenéhovibračníhoroštu PBSTurboa.s.
doc.Ing.Marek
Baláš,Ph.D.

 

Technologická agentura ČR – ZÉTA

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

TJ01000033
Vývoj prostředků pro snižování vibrací a hluku 
turbodmychadel

Honeywell,spol.s r.o. Ing.JozefDlugoš

TJ01000122
Haptická odezva pro asistenční systémy zvyšující 
bezpečnost v letectví

Ing.Pavel
Zikmund,Ph.D.

TJ01000254
Membránová destilace pomocí polymerních dutých 
vláken

ZENAs.r.o.
Ing.Tereza
Brožová,Ph.D.

TJ01000268
Vývoj optického systému pro automatizované 
měření rotačních výkovků

ŽĎAS,a.s.
Ing.Aneta
Zatočilová,Ph.D.

TJ01000354
Vývoj procesních parametrů aditivní výroby vysoce 
plněných odpadních termoplastů

VIAALTAa.s.
doc.Ing.David
Paloušek,Ph.D.

TJ01000427 Převodové ústrojí pro vysokorychlostní lokomotivy
Ing.Lucie
Zemanová



MPO – TRIO

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

FV30106 STREAMTURBO TL-ULTRALIGHTs.r.o.
doc.Ing.Jaroslav
Juračka,Ph.D.

FV30161 RekuperačníturbínaproTissuestroj PAPCEL,a.s.
doc.Ing.Pavel
Rudolf,Ph.D.

FV30261
Vývojtechnologickýchpostupůprozajištěníkvalitní,
produktivnía opakovatelnévýrobykompozitových
dílůletadel

HPH,spol.s.r.o.
doc.Ing.Jaroslav
Juračka,Ph.D.

FV30310
Vývojmagnetoreologickéhosystémutlumenípro
podvozkykolejovýchvozidel

STROJÍRNA
OSLAVANY,spol.s r.o.

doc.Ing.Ivan
Mazůrek,CSc.

FV30224
Vývojzařízeníproidentifikacistopovýchprvků
brzdnéstopy

AtomTracea.s.
Ing.Jan
Pavlík,Ph.D.

 

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost – Partnerství znalostního transferu

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

CZ.01.1.02/0.0
/0.0/17_102/0
011524

Vývojpohonnéjednotkypromalévodnívozidlo MSREnginess.r.o. Ing.MilanDrbal



56 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

MŠMT-INTER-EXCELENCE

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

LTC18007
Využitíbezpilotníchsystémů(UAS)v monitoringu
rostlinnýchinvazínarůznéprostorovéi časovéškále

BotanickýústavAV
ČR,v.v.i.

Ing.PetrDvořák

LTARF18019
Návrhhydraulickýchmikrozdrojů
pro rekuperaci energie

Centrum
hydraulického
výzkumuspol.s.r. o.

prof.Ing.František
Pochylý,CSc.

LTC18053
Pokročilé metody nature-inspired optimalizačních 
algoritmů a HPC implementace pro řešení 
reálných aplikací

doc.Ing.Radomil
Matoušek,Ph.D.

 

OP Výzkum, vývoj, vzdělávání

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

CZ.02.1.01/0.0
/0.0/16_019/
0000753

Centrumvýzkumunízkouhlíkovýchenergetických
technologií(BIO–CCS)

ČVUT
Ing.Martin
Lisý,Ph.D.

CZ.02.1.01/0.0
/0.0/16_025/
0007304

Materiály s vnitřní architekturou strukturované 
pro aditivní technologie (ArMadit)

ÚFMAVČR
prof.Ing.Ivo
Dlouhý,CSc.

CZ.02.1.01/0.0
/0.0/16_026/
0008392

Výpočtové simulace pro efektivní nízkoemisní 
energetiku (COMSI)

TENZA,a.s.
TeplárnyBrno,a.s.
ČKDBlansko
Engineering,a.s.
SIGMAVýzkumný
a vývojovýústav,s.r.o.

doc.Ing.Jiří
Pospíšil,Ph.D.

CZ.02.1.01/0.0
/0.0/16_026/
0008413

Strategic Partnership for Environmental 
Technologies and Energy Production SPETEP

EvecoBrno
UNIS
Ústavchemických
procesůAVČR
Ústavglobálnízměny

prof.Ing.Petr
Stehlík,CSc.,
dr.h.c.

CZ.02.2.69/0.
0/0.0/16_027
/0008371

Mezinárodní mobilita výzkumníků VUT v Brně
doc.Ing.Jaroslav
Katolický,Ph.D.

 

Ministerstvo obrany

ČÍSLO 
PROJEKTU

NÁZEV 
PROJEKTU

SPOLUPRACUJÍCÍ 
INSTITUCE

ŘEŠITEL 
NA FSI

OWVUTB
2018001

TEG –Termoelektrickýgenerátor –přenosnýzdroj
elektrickéenergievyužívajícítermoelektrické
přeměny

doc.Ing.Jiří
Pospíšil,Ph.D.



Výzkumná,vývojová,uměleckáa dalšítvůrčíčinnost 57

PODÍL PRACOVIŠŤ FSI 
NA PROJEKTECH VAV V ROCE 2018



PRACOVIŠTĚ PODÍL V %

Ústavmatematiky 1,82

Ústavfyzikálníhoinženýrství 1,77

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky 8,63

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství 4,89

Ústavkonstruování 18,11

Energetickýústav 17,29

Ústavstrojírenskétechnologie 1,17

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky 4,15

Ústavprocesníhoinženýrství 11,99

Ústavautomobilníhoinženýrství 6,57

Leteckýústav 13,32

Ústavautomatizacea informatiky 2,96

Ústavjazyků 0,00

Laboratořpřenosuteplaa proudění 7,33

CELKEM 100,00

NEJV ÝZNAMNĚJŠÍ PARTNEŘI FSI 
V PROJEKTECH VAV

IGWATTEEUWCZs.r.o.

TL-ULTRALIGHTs.r.o.

PAPCEL,a.s.

HPH,spol.s r.o.

PROTOTYPAZM,s.r.o.



58 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

4.4 PŘÍMÁSPOLUPRÁCE
S APLIKAČNÍSFÉROU

Ústavyjakoodbornápracoviště
fakultyřešilymnožstvízakázek –
úkolůzadanýchfirmamiv oblasti
výzkumu,vývoje,experimentálního
ověřování,testování,simulací,aj.
Celkovýobjemzakázekpředstavoval
přibližně12 %rozpočtufakulty.

Firmytakédourčitémírypodporovalyvzdělávání

nafakultě,zejménav oborusvépůsobnosti,

podílelysenavýucev praktickyzaměřených

předmětech,odborníciz firemvedlipřednášky

v rámciakreditovanýchkurzůneboi mimoně

a bylysponzoryvybranýchaktivit,především

studentskýchtýmův oblastiFormulaStudent,

pneumobilua malýchdálkověřízenýchletadel.

V průběhuceléhorokunabízelyfirmyz ČR,SR

i některézezahraničístáže,brigády,témata

bakalářskýcha diplomovýchprací,trainee

programy,pracovníuplatnění,účastnilyse

Dne firema Cenyprůmyslovéhopodniku.

Spolupráces aplikačnísféroubylaprofakultu

důležitousoučástía výrazněnapomohlazískání

zpětnévazbyprohodnoceníkvalityvzdělávání

i výzkumua vývoje.

PODÍL PRACOVIŠŤ FSI 
NA SMLUVNÍM V ÝZKUMU V ROCE 2018 

PRACOVIŠTĚ PODÍL V %

Ústavmatematiky 0,02

Ústavfyzikálníhoinženýrství 0,46

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky 3,12

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství 1,93

Ústavkonstruování 15,54

Energetickýústav 10,97

Ústavstrojírenskétechnologie 4,01

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky 8,61

Ústavprocesníhoinženýrství 7,06

Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství 21,25

Ústavautomatizacea informatiky 0,70

Leteckýústav 8,82

Laboratořpřenosuteplaa proudění 17,51

CELKEM 100,00



Výzkumná,vývojová,uměleckáa dalšítvůrčíčinnost 59

NEJVĚTŠÍ PARTNEŘI FSI 
PODLE OBJEMU PŘÍMÉ SPOLUPRÁCE

V ČR

ŠKODAAUTOa.s.

HeatTransferSystemss.r.o.

Slováckéstrojírny,a.s.

KoyoBearingsČeskárepublikas.r.o.

HanonSystemsAutopal

V ZAHRANIČÍ

Siemens

POSCO

DANIELI&C.OFFICINE

FivesStein

SchaefflerTechnologies

ArcelorMittal

FIRMA Z OPAVSK A PŘEDALA 
VUT DO UŽÍVÁNÍ PRAČKU 
VZDUCHU

O podstatnézvýšeníúčinnostistávajících

čističekvzduchuusilujekapalinovýchemisorpční

Scrubber,tzv.pračkavzduchu,kterájevýsledkem

spolupráceFakultychemické,Fakultystrojního

inženýrstvía firmyMVBOpava.Prototypzařízení,

kterébymohlov budoucnuvyčistitaž90%

škodlivinzevzduchu,bylv prosincivýrobcem

předánVUT.Scrubberjeurčenproseparaci

zejménachemickýchnečistotvytvořenímclony

roztokus příslušnýmichemikáliemi,kterou

procházívzduch,a tímdocházík čištění.Ideální

představavyužitíScrubberajeprozachytávání

škodlivintéměřnakaždémdomě.



5



5
.
In
te
rn
ac
io
n
al
iz
ac
eInternacio-

nalizace

MiloslavDruckmüllerzískal

Cenu JindřichaZemanazanejlepší

astrofotografii



62 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

INTERNACIONALIZACE

Strategiefakultyv tétooblasti
vyplývalaz Plánurealizace
Strategickéhozáměruvzdělávací
a vědecké,výzkumné,vývojové
a inovační,uměleckéa dalšítvůrčí
činnostiFakultystrojníhoinženýrství
VUTv Brněprorok2018.

Usilovalapředevšímo zvýšenípočtuzahraničních

studentův akreditovanýchstudijních

programecha o vyššízapojenístudentů,zejména

magisterskéhostudia,dovýměnnýchpobytů,

předevšímv rámciprogramuErasmus+.

V roce2018aktivněstudovalonafakultě

11 samoplátců,z toho2v bakalářskémstudiu,

5 v magisterskéma 4v doktorskémstudia.

DíkyprojektuOP VVVsepodařilovyslatna

dlouhodobýpobytnazahraničníuniverzity

a výzkumnápracovištěvíceneždesítkustudentů

doktorskéhostudiaa mladýchvýzkumných

pracovníků,kteřísvojezapojenídoVaVtýmů

napřijímajícímpracovišti(zejménaformou

společnýchprojektůa publikací)hodnotilivelmi

pozitivně.

MOBILIT Y STUDENTŮ 2017/18 
PODLE PROGRAMŮ 

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO MUŽI

ERASMUS

Výjezdy 135 28 107

Příjezdy 128 13 115

Studijnípobytvýjezd 125 28 97

Studijnípobytpříjezd 122 11 111

Pracovnístážvýjezd 10 0 10

Pracovnístážpříjezd 6 2 4

FREE MOVER

Výjezdy 13 1 12

Příjezdy 45 8 37

CEEPUS

Výjezdy 2 1 1

Příjezdy 4 3 1

IAESTE

Výjezdy 2 0 0

Příjezdy 3 0 3

OSTATNÍ

Výjezdy 4 0 4

Příjezdy 0 0 0



Internacionalizace 63

MOBILIT Y STUDENTŮ 2017/18 
PODLE ZEMÍ 

STÁT PŘÍJEZDY

Brazílie 12

Estonsko 2

Španělsko 18

Finsko 3

Francie 21

Řecko 6

Indie 2

Itálie 6

Kazachstán 2

Litva 11

Malta 8

Malajsie 2

Polsko 4

Portugalsko 12

Rusko 1

Singapur 19

Slovinsko 8

Slovensko 9

Turecko 20

Tchaj-wan 3

Maroko 1

Irán 2

Moldávie 1

Čína 1

Maďarsko 1

Belgie 3

Bosnaa Hercegovina 1

Kypr 1

CELKEM 180

STÁT VÝJEZDY

Rakousko 25

Bulharsko 1

Německo 27

Dánsko 6

Estonsko 1

Španělsko 8

Finsko 7

Francie 9

Spojenékrálovství 4

Švýcarsko 1

Irsko 2

Izrael 1

Itálie 12

Litva 3

Malta 5

Nizozemsko 1

Norsko 20

Polsko 1

Švédsko 7

Slovinsko 5

Slovensko 1

Tchaj-wan 1

Spojenéstátyamerické 1

Rusko 2

Japonsko 1

Řecko 2

CELKEM 154



64 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

MOBILIT Y ZAMĚSTNANCŮ 2017/18 
PODLE PROGRAMŮ 

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO MUŽI

ERASMUS

Výjezdy 54 14 40

Školení 16 10 6

Výuka 38 4 34

Průměrnádélkapobytu 0,2 0,24 0,16

OSTATNÍ

Příjezdy 15 3 12

Školení 2 2 0

Výuka 13 1 12

Průměrnádélkapobytu 0,17 0,17 0,17

OP VVV

Výjezdy 11 0 11

Příjezdy 2 0 2

MOBILIT Y ZAMĚSTNANCŮ 2017/18 
PODLE ZEMÍ 

STÁT PŘÍJEZDY

Bulharsko 3

Estonsko 1

Jihoafrickárepublika 1

Maďarsko 1

Německo 1

Polsko 4

Řecko 3

Španělsko 3

CELKEM 17

STÁT VÝJEZDY

Francie 2

Chorvatsko 2

Irsko 4

Itálie 8

Izrael 1

Japonsko 1

Litva 1

Malta 7

Německo 16

Norsko 2

Polsko 1

Rakousko 2

Řecko 7

Slovensko 3

Švédsko 1

Španělsko 5

VelkáBritánie 1

USA 2

CELKEM 66



Internacionalizace 65

V rámcirozvojedlouhodobéa všestranné

spoluprácesepodařilov uplynulémrocenavázat

spoluprácisezahraničnímiinstitucemi,podepsat

memoranda/smlouvyo spoluprácia podporovat

zapojenízahraničníchodborníkůa hostujících

profesorůdovzděláváníi výzkumu.Jednalose

předevšímo spolupráciv rámciprojektuOPVVV

SustainableProcessIntegrationLaboratory

a krátkodobýchnávštěvzahraničníchuniverzitních

kolegůnaústavechfakultya zástupcůrůzných

institucía sdružení,např.:

— v březnusepředstavilaUniversitiTeknologi

PETRONASz Malajsiea uskutečnilase

jednánís vedenímfakultyo podpořepro

studentynaoboustranách;

— v květnuseuskutečnilasetkánía jednání

o možnostechspoluprácesezástupci

MondragonUniversitya Mondragon

CooperativezeŠpanělskasezaměřenímna

studentskéstáže,výměnya studijníobory

v angličtině;

— v červnupřijelinaodbornoustážzástupci

EPF –Ecoled‘Ingénieur-e-s depuisna

Energetickýústav;

— v červencinavštívilfakultuprofesorTasnim

Hassanz NorthCarolinaStateUniversity,

předneslpřednáškua navštívilvybraná

odbornápracoviště;

— v říjnuprobíhalajednánívedenífakultyse

zástupciJiangsuUniversityv Číněa byly

nastavenyoblastia možnostispolupráce;

— bylapodepsánaAgreementonCooperation

s CracowUniversityofTechnology

zahrnujícírůznéoblastia formyspolupráce;

— sezástupciXi‘anJiaotongUniversity

v Číněbylauzavřenasmlouvao spolupráci

v InterdisciplinaryApproachto

SustainableDevelopmentinProcess

and Power Industries;

— s UniversitàdegliStudidiPalermobyla

podepsánaCo-operationFramework

AgreementfortheEstablishment

of ResearchNetworking;

— v rámcirozvojovýchprogramůVUT

napodporuinternacionalizacebyly

podpořenyvýjezdynajednánía odborné

akcepracovníkůz různýchústavůna

spolupracujícíinstitucev Evropě,USAi Asii.



6



6
.
P
ro
p
ag
ač
n
ía
kt
iv
it
y
FS
I

Propagační
aktivityFSI

Drakz VUTsidoletělprodalšívítězství

v mezinárodnísoutěžiFormulaStudent



68 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

PROPAGAČNÍ
AKTIVITYFSI

Propagačníaktivitybylyrealizovány
v souladus Plánemrealizace
Strategickéhozáměruvzdělávací
a vědecké,výzkumné,vývojové
a inovační,uměleckéa dalšítvůrčí
činnostiFSIfakultynarok 2018.

Bylauspořádánařadaakcízaměřenýchna

studentystředníchškol,firmyi širokouveřejnost.

Propagačnía marketingovéaktivityfakultybyly

realizoványs cílemzvýšitpovědomía pozitivní

vnímánífakultya podpořitzájemo technické

vzdělávání.Aktivitybylysměrovanék zájemcům

o studium,současnými bývalýmstudentům,

vzdělávacíminstitucím,širokéi odbornéveřejnosti,

zaměstnavatelůmi průmyslovýmpartnerům.

Sevšemiuvedenýmiskupinamibyloaktivně

komunikovánoprostřednictvímkomunikačních

kanálůfakulty:fakultníweb,fakultnísociálnísítě –

Facebook,Twitter,Youtubea novětakéInstagram

a LinkedIn.Díkyaktivitěnasociálníchsítíchse

podařilovýznamněnavýšitpočtyfanouškůči

sledujících.Počátkemrokubylarealizována

on-linekampaňzaměřenánapropagacistudia

v bakalářskýchoborech.

Kezvýšenípozitivníhovnímánífakultypřispěla

řadaakcí,kteréfakultav průběhuroku

organizovalačisenanichpodílela,např.Dny

otevřenýchdveří,soutěžeprostředoškolské

studenty,veletrhGaudeamus,Mezinárodní

strojírenskýveletrh,Nocvědců,konference,

letníškoly,výstavy,fakultníples,Strojařskýknír

(Movember),Strojařskéschody,aj.Kezviditelnění

fakultyv tuzemskui zahraničíbylytaképořízeny

novépropagačnípředměty.

Dopropagačníchaktivitfakultyseaktivně

zapojovalii současnístudenti,kteřívystupovali

jakoambasadořistudijníchoborův online

prostředí,alei běhemčetnýchnávštěvstředních

škol.Studentizajišťovalipropagacifakultyběhem

vzdělávacíchveletrhů,studentskýchfestivalů

i různýchpopulárněnaučnýchakcí.

Aktivněbylarozvíjenaspolupráces českými

médii.O aktivitáchfakulty,úspěšíchstudentů

i vědcůa jejichtýmůbylamédiainformována

formoutiskovýchzpráv,díkykterýmsevelké

mediálnípozornostidostalopředevšímfakultním

studentskýmtýmůma jejichúspěchům

v mezinárodníchzávodech.Uskutečnilysetaké

rozhovorys vybranýmivědcia někteříz nich

vystoupiliv televiznícha rozhlasovýchpořadech.

V YBRANÉ TITULY TISKOV ÝCH ZPRÁV 
V YDANÝCH FSI ČI VUT

— Planetka(6263)získalajménopoprofesoru

Druckmülleroviz Fakultystrojního

inženýrství

— ProfesorAntonínPíštěkpatřímezi

100 čs. leteckýchosobnostístoletí

— Pneumobilyz VUTporazilyevropskouelitu.

Studentskýprototypnastlačenývzduch

mánejlepšíakceleraciv Evropě

— Brněnštístudentizvítězilisesvým

bezpilotnímletounemnamezinárodní

soutěžipořádanéLufthansoua Airbusem

— Drakz VUTsidoletělprodalšívítězství

v mezinárodnísoutěžiFormulaStudent

— ČerstváabsolventkaFSIzískala

Cenu Edwards.Zanávrhuměléhosrdce

se dvěmavířivýmičerpadly

— Strojařskýknír2018nabídnepřednášku

horolezceJaroše,závodStrojařskéschody

i kurzprvnípomoci

— NejrychlejšízávodníkvyběhlStrojařské

schodyza85sekund.OndřejPiňostak

o 3 sekundyvylepšilsvůjloňskýrekord.



PropagačníaktivityFSI 69

NOC VĚDCŮ 2018 – 
100 LET ČESKÉ VĚDY

Nocvědců –tojekaždoročnísetkánívýzkumných

pracovníkůseširokouveřejností.Fakulta

v prostoráchTechnickéhomuzeav Brněpřipravila

zajímavýprogramz různýchoborůa představila

např.historiimateriálovéhovýzkumuv českém

leteckémprůmyslu,biomechaniku,dynamikua její

využití,mechatronické„hračky“,historii3Dtisku,

pneumobil,regulaciventilačníchturbín,model

dopravníholetounusesklápěcímmechanismem

křídeli virtuálnírealitu.V expozicibylomožné

vidětrůznépokusya fyzikálníhračky,které

spojujeotáčivýpohyb.Návštěvnícisemohli

seznámits historiívznikupapírovéhovírníku

a vyrobitsiněkterýzetřímodelůjednoduchých

vírníků.V expozicisetakénacházelyrůznéoživlé

obrázky –traumatropyvčetnětěch,kterépředvedl

navědeckékonferenciJ.E.Purkyně.Nechyběla

takésoutěžpromalénávštěvníky.S poutavou

přednáškou„ViktorKaplana jehoturbína“

vystoupildoc.PavelRudolfz Odborufluidního

inženýrstvíVictoraKaplana.



7



7.
V
ýz
n
am
n
é
p
ar
tn
er
sk
é

in
st
it
u
ce

Významné
partnerské
instituce

JedinýuniverzitníFabLaboslavilprvní

narozeninyinspirativnímfestivalem

3D tiskua otevřenímdruhélaboratoře



72 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2018

VÝZNAMNÉ
PARTNERSKÉ
INSTITUCE

V OBLASTI PODPORY VZDĚLÁVÁNÍ

V PROJEKTECH VĚDY A VÝZKUMU

BOSCHDIESEL,s.r.o.

IGWATTEEUWCZs.r.o.

ŠKODAAUTOa.s.

PAPCEL,a.s.

MUBEA-HZPs.r.o. TycoElectronics
Czechs.r.o.

TL-ULTRALIGHTs.r.o. HPH,spol.s r.o.



Významnépartnerskéinstituce 73

V PŘÍMÉ SPOLUPRÁCI V ČR A ZAHRANIČÍ

Slováckéstrojírny,a.s.

DANIELI&C.OFFICINE

ŠKODAAUTOa.s.

Siemens

KoyoBearings
Českárepublikas.r.o.

HeatTransfer
Systemss.r.o.

FivesSteinPOSCO



Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně 

za rok 2018

www.fme.vutbr.cz

Texty:Ing.HanaPetrušková,Mgr.RadkaŠťávová,Mgr.KateřinaRůžičková

Fotografie:ArchivFSIVUTv Brně

Grafickézpracování:Ing.IvanaHopfingerová,Ing.RadimHoráček

Početstran:74

06/2019





Strojařský
knír

Škola
doporučená
zaměstnavateli

Pneumobil
Racing
Team
Brno

Formula
Student

Cena
Edwards

NewFlying
Competition

Druckmüllerova
planetka

FA
K

U
LT

A
 S

TR
O

JN
ÍH

O
 IN

ŽE
N

Ý
R

S
T

V
Í V

U
T 

V
 B

R
N

Ě 
V

Ý
R

O
Č

N
Í Z

P
R

Á
VA

 2
0

18


	1. Úvod
	1.1 Úvodní slovo
děkana fakulty
	1.2 Významné události na FSI

	2. Základní údaje o fakultě
	2.1 Název
a sídlo fakulty
	2.2 Organizační
struktura
	2.3 Vědecká rada
	2.4 Akademický senát

	3. Vzdělávání a studium
	3.1 Studijní programy a vzdělávací činnost
	3.2 Studenti
	3.3 Absolventi
	3.4 Další vzdělávací aktivity
	3.5 Propagace fakulty a aktivity směrem ke středním školám

	4. Výzkumná, vývojová, umělecká a další tvůrčí činnost
	4.1 Charakteristika těchto činností
na fakultě
	4.2 Významné výsledky výzkumu a vývoje
	4.3 Projekty vědy a výzkumu
	4.4 Přímá spolupráce s aplikační sférou

	5. Internacionalizace
	6. Propagační aktivity FSI
	7. Významné partnerské instituce

